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Koledy zněly před vánočními svátky z oken nejednoho kulturního za-
řízení v našem městě. Podobně tomu bylo o poslední předvánoční sobo-
tě v sokolovně v Charvátské Nové Vsi, kde mužáci, ženy i dětský Char-
vatčánek navodili pásmem koled a vánočních písní tu správnou vánoč-
ní atmosféru. 

Organizační změny u městských zařízení se osvědčily

Existují však zařízení, kte-
rá již mají za sebou určité ob-
dobí fungování v nových pod-
mínkách. Dovolte mi, abych 
za všechny uvedl jeden pří-
klad, kterým je krytý bazén. Je 
známou skutečností, že se měs-
to rozhodlo toto zařízení pro-
najmout, vyvést je z hospo-
daření příspěvkové organi-
zace TEREZA a docílit tak 
zefektivnění jeho činnosti. 
V minulém období přispívalo 
město na provoz krytého ba-
zénu částkou cca 6,5 milio-
nu korun ročně. Dohoda s no-
vým nájemcem o provozová-
ní bazénu zní na 3,8 milionu 
korun ročně, což samo o so-
bě představuje značnou úspo-
ru fi nančních prostředků, ne-
hledě k tomu, že nájemce ba-
zénu v závěru roku 2003 městu 
vrátil 0,5 milionu korun nespo-
třebované dotace. Je samozřej-
mé, že počátek činnosti nové-
ho nájemce se v relativně přís-
ných ekonomicko-provozních 
podmínkách neobešel bez 

některých „porodních boles-
tí“. Dovolím si však konsta-
tovat, že v současné době fun-
guje bazén na lepší úrovni než 
v minulosti, a to včetně nově 
rekonstruované sauny, kterou 
nájemce převzal ve stavu ne-
jen neodpovídajícímu běžné-
mu opotřebení, ale ve stavu, 
který ohrožoval život či zdra-
ví jejich návštěvníků. 

V souvislosti s problemati-
kou uvedených městských zaří-
zení se nelze nezastavit u s obli-
bou diskutovaného tématu, kte-
rým jsou ony „dvojí ceny“ pro 
břeclavské a mimobřeclavské 
občany. Pro pochopení systému 
nastaveného vstupného, respek-
tive cen, lze uvést konkrétní pří-
klad, a to příklad zimního sta-
dionu. Mimobřeclavský uživatel 
ledové plochy zaplatí za hodinu 
ledu 1 800 korun, občan Břecla-
vi pak 1 200 korun. Hodina ledu 
však ve skutečnosti stojí provo-
zovatele zimního stadionu, tedy 
příspěvkovou organizaci TERE-
ZA zhruba 3 000 korun. Z uve-

deného vyplývá, že město dotu-
je hodinu ledu všem uživatelům 
zimního stadionu bez rozdílu. 
Vzhledem k tomu, že finanč-
ní prostředky městského roz-
počtu pocházejí z daní břeclav-
ských občanů, rozhodlo se měs-
to dotovat, respektive přispívat 
svým občanům více než obča-
nům okolních obcí. V obecné ro-
vině tedy nelze hovořit o dvojích 

cenách, ale o schopnosti a ocho-
tě města přispívat svým obča-
nům a podporovat je tak v akti-
vitách jako je bruslení, plavání, 
studium literatury či návště-
vy výstav a koncertů. Možnost 
podporovat sportovní a kultur-
ní vyžití občanů mají všechny 
okolní obce a města. 

Ing. Pavel Dominik
místostarosta města Břeclavi

V rámci bilancování a hodnocení uplynulého roku 2003 ne-
lze nevzpomenout na některé příspěvkové organizace a or-
ganizační složky města, o jejichž pronájmech, reorganizacích 
a restrukturalizacích bylo v uplynulém období mnoho řeče-
no a popsáno. S potěšením mohu konstatovat, že ekonomické 
výsledky města a zmíněných organizací jasně ukazují, že výše 
uvedená opatření, která byla v mnoha případech nelehká a bo-
lestivá, lze s odstupem hodnotit jako kroky správným směrem. 
Účinnost a smysluplnost provedených opatření bude v rámci 
některých organizací, jako je například městská knihovna či 
muzeum, možno hodnotit až v průběhu roku 2004. 

Měsíčník podporují tyto společnosti:

Setkání starosty s občany
Další setkání starosty a tajemníka městského úřadu s občany 

města Břeclavi se uskuteční v pondělí 19. ledna 2004 od 14.00 
do 17.00 hodin v zasedací místnosti číslo 39 Městského úřa-
du v Břeclavi. 



2 / RADNICE INFOSERVIS

Město Břeclav vykáže za rok 2003 přebytek hospodaření
Hospodaření uplynulého roku skončí s největší prav-

děpodobností přebytkem ve výši cca 15 mil. korun, a to 
i přes vyčlenění 15 mil. korun na stavební investice, které 
navíc byly doplněny státními investičními dotacemi ve vý-
ši 37,8 mil. korun. Financovaly se i investice strojní a zby-
ly i peníze na řešení řady nepředvídatelných provozních 
potřeb. Celkové příjmy lze již dnes odhadnout na 564 mil. 
a výdaje na 549 mil. korun.

Zlepšený rozpočtový výsle-
dek hospodaření roku 2003 byl 
zejména ovlivněn:
–  překročením daňových pří-

jmů o 8 mil. Kč, tj. o 4,6%,
–  překročením příjmů z míst-

ních poplatků o 0,9 mil. Kč, 
tj. o 7,2%,

–  překročením správních 
poplatků o 0,8 mil. Kč, tj. 
o 9,1%,

–  překročením příjmů z pro-
nájmů majetku o 0,9 mil. 
Kč, tj. o 2,6%,

–  překročením příjmů z pro-
dejů majetku o 1,4 mil. Kč, 
tj. o 10,6%,

–  inkasem sankčních poplat-
ků ve výši 3 mil. Kč,

–  úsporou placených úroků 
bankám o 1,5 mil. Kč,

–  úsporou výdajů vnitřní sprá-
vy, tj. provozu městského 
úřadu o 5 mil. Kč, tj. o 6%.
Předběžně sestavený rozpo-

čet pro rok 2004 je při zapojení 
přebytku z roku 2003 v podsta-
tě vyrovnaný a počítá s příjmy 
i výdaji ve výši cca 536 mil. Kč, 
a to zejména:
–  s nárůstem daňových pří-

jmů o 7 mil. Kč (4%),
–  s nárůstem místních poplat-

ků o 2 mil. Kč (14,6%),
–  s nárůstem příjmů z pro-

deje pozemků a budov 
o 11,3 mil. Kč (81%), počí-
tá se s celkovým prodejem 
majetku ve výši 25 mil. Kč,

–  se stagnací příjmů z pro-
nájmů majetku (zejména 
vzhledem k plánovaným 
prodejům, na straně druhé 
narostou příjmy z parko-
višť, koupaliště, hotelu a re-
staurace, sloupů veřejného 
osvětlení aj.),

–  se stagnací správních po-
platků,

–  s poklesem splátek úvěrů 
vůči bankám o 7,3 mil. Kč. 
(-38%) a úroků o 0,8 mil. Kč 
(-8%),

–  s mimořádnými výdaji 
sankčních odvodů ve výši 
13,6 mil. Kč za roky 1997-
2001 (Dům s pečovatelskou 
službou 6,5 mil., Domov dů-
chodců 4,8 mil., Domovní 
správa 2,3 mil.),

–  s růstem výdajů vnitřní 
správy, tj. provozu měst-
ského úřadu a místního hos-
podářství o 12 mil. Kč (9%), 
zejména vlivem změn sazeb 
DPH (5,3 mil.), postupným 
přechodem na jednotný in-
formační systém GINIS (3 
mil.) a novým platovým 
zatříděním zaměstnanců (4 
mil.) vč. zákonných odvodů 
– přechod z 12 do 16 třídní 
platové soustavy),

–  s růstem výdajů městské 
policie o 2 mil. Kč (17 %) 
– zvýšený počet strážníků 
a kamerový systém.
Řada pozit ivních kroků 

v oblasti daní, hospodaření 
příspěvkových organizací, op-
timalizace majetku a hospo-
daření vnitřní správy včetně 
místního hospodářství, umož-
ňuje vytvoření rozpočtové re-
zervy ve výši cca 33 mil. Kč. 
Tato rezerva se bude postupně 
vytvářet v průběhu celého roku 
2004, a to pouze za předpokla-
du naplňování rozpočtových 
příjmů a udržení výdajů města 
v předem nastavených mezích. 
V tomto případě je možno po-
čítat s využitím této rezervy 
v převážné míře pro nové in-
vestice. Navíc se dá v investi-
cích počítat se státními dotace-
mi ve výši 49 mil. Kč, které pro-
zatím nejsou ve výše uvedeném 
rozpočtu nastaveny. (ZŠ Valtic-
ká 15 mil., Zámek 6 mil., Kul-
turní dům Stará Břeclav 5 mil. 
a TJ Lokomotiva Břeclav 23 
mil. – počítá se s převodem Lo-
komotivy do majetku města).

Co napomohlo, napomáhá či 
napomůže lepšímu hospodaření 

města? Je to zejména důsledná 
fi nanční kontrola veškerých pe-
něžních toků a zvýšená odpověd-
nost jednotlivých odborů města 
za svůj rozpočet. Dřívější odvět-
vový přístup bez odpovědnosti 
odborů byl v nemalé míře „ano-
nymní“ a proto i příjmy a výda-
je byly hůře ovladatelné, což při-
nášelo zvýšená rizika.

V důsledku složitější fi nanč-
ní situace na počátku roku 2003 
se vedení města rozhodlo uči-
nit některá opatření mimo jiné 
i na úseku hospodaření pří-
spěvkových organizací. Zejmé-
na u Terezy a Domovní správy 
(DS), které zaměstnávaly ne-
úměrné množství pracovníků 
v porovnání se zabezpečovaný-
mi službami. DS snížila přepoč-
tené stavy z 44 na 33 a Tereza 
z 72 na 45. Cílově se DS dosta-
ne na cca 25 a Tereza na 20 lidí. 
Významným způsobem se za-
sáhlo do organizační struktury 
zejména Terezy, kde se těžce do-
tované provozy, jako jsou krytý 
bazén, koupaliště, hotel, restau-
race a bufety pronajaly podni-
katelským subjektům. Ubytovna 
na cukrovaru se prodala za úče-
lem vybudování nových byto-
vých jednotek a areál na Valtic-
ké byl organizačně zařazen pod 
ZŠ s 50% roční úsporou. To vše 
povede v průběhu následujících 
dvou let k postupnému srovna-
telnému snížení dotací na úro-
veň cca 70%, tj. s roční úsporou 
5 mil. korun. Další pozitivní do-
pad by měl nastat vůči občanovi 
a spotřebiteli v kvalitnější úrovni 
nabízených služeb.

Město Břeclav v minulosti 
čerpalo bankovní úvěry ve vý-
znamných objemech, zejména 
na odkanalizování Staré Břec-
lavi a výstavbu Domu s pečova-
telskou službou. Celkové úvě-
rové a jiné závazky předsta-
vovaly na začátku roku 2003 
částku 194 mil. Kč, z toho úvě-
ry od bank 158 mil. Kč. V prů-
běhu roku se podařilo tyto úvě-
ry snížit o plných 16 mil., navíc 
byly zaplaceny úroky v částce 
9,5 mil Kč.

Město dále postupně splá-
cí půjčku ze Státního fondu 
životního prostředí (3,6 mil. 
Kč v roce 2003) a začne splá-
cet půjčku na modernizaci by-
tového fondu. Do roku 2006 
bude muset v těchto věcech 
splatit dalších 15 mil. Kč.

Reálná zadluženost města 
(měřeno dluhy vůči ovlivnitel-
ným výdajům) se nyní pohybu-
je na 65%. Vzhledem k její výši, 
doplněné o sankční odvody, bylo 
rozhodnuto o přeúvěrování úvěru 

u Volksbank ve výši 70 mil. Kč, 
s prodlouženou splatností z roku 
2008 až do roku 2017 za výhod-
ných podmínek. To umožní měs-
tu volněji dýchat a vytvořit ales-
poň částečný prostor pro další roz-
voj v rámci nových investic. Výše 
uvedená čísla o splátkách úvěrů 
a úroků již s touto změnou počí-
tají. Přeúvěrování uvolní pro pro-
vozní a investiční potřeby měs-
ta v následujících třech letech 
celkem 27 mil. Kč a navíc ten-
to krok povede i k úspoře v pla-
cených úrocích bankám ve výši 
téměř 3 mil. Kč. Nezanedbatel-
né bude též uvolnění zastavené-
ho majetku v podobě administra-
tivní budovy bývalého městského 
úřadu a budovy městské knihov-
ny. Snižování dluhů města zůstává 
nadále jednou z priorit pro roky 
2003 – 2006, nebude však tak ra-
zantní, jak se původně předpoklá-
dalo. Reálná zadluženost se sníží 
z původních 70% na cca 40% v ro-
ce 2006.

V budovách a pozemcích měs-
to vlastní majetek v účetní hodno-
tě ve výši cca 1,640 mld. Kč. Jeho 
současná pořizovací hodnota je 
na úrovni 3 mld. Kč. Na údržbu 
a prostou, případně rozšířenou 
obnovu, je třeba ročně cca 100 
mil. Kč. Město je ze svých zdro-
jů schopno pokrýt asi 60%, něco 
získá zpravidla v rámci státních 
dotací. To však nestačí, a proto 
je potřeba majetek optimalizo-
vat a vlastnit takovou část, kte-
rou je možno zdrojově pokrýt. 
Proto také město v letech 2003 – 
2004 prodá odhadem 13 budov 
a pozemky v hodnotě 50 mil. Kč, 
přičemž z tohoto majetku inkaso-
valo ročně 2,5 mil. Kč z proná-
jmů a odhadem by potřebovalo 
19 mil. Kč na jejich běžnou opra-
vu. Přesto hodnota majetku ne-
klesá a neklesne, pouze se sníží 
jeho četnost. Je třeba si uvědo-
mit, že město získalo velký ma-
jetek v podobě bývalého Domu 
školství, získá velkou hodnotu 
v bytech na Kasárnách, chce zís-
kat budovu bývalého okresního 
úřadu a zájem je též získat TJ Lo-
komotivu. To vše navýší majetek 
v účetní hodnotě o cca 170 mil. 
Kč. Dům školství a bývalá ad-
ministrativní budova městského 
úřadu jsou již pronajaty s čistým 
ročním nájmem 1,9 mil. Kč. 

V současné době probíhá vý-
běrové řízení na pojištění veškeré-
ho majetku města s cílem pojistit 
tento majetek u jednoho pojišťo-
vacího ústavu a získat exkluzivi-
tu, což by mělo vést ke zkvalitně-
ní pojišťovacích služeb i k výhod-
nější cenové nabídce.

Ing. Ladislav Vašíček

Splátky úvěrů a úroků v letech 1995 – 2006 v tis. Kč

*) bez přeúvěrování by objem úvěrů činil 80 mil. Kč; k výraznému snížení 
objemu úroků dochází v důsledku více jak 100% snížení průměrné 
úrokové míry oproti rokům 1995 – 2000.

Roky
Objem 
úvěrů

Objem úroků Celkem
Průměrný stav úvěrů 

a jiných závazků

1995 – 1998 23 265 20 611 43 876 31 000

1999 – 2002 62 055 47 608 109 663 217 000

2003 – 2006*) 52 743 32 606 85 349 140 000
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Ad „Umožní Temposu zabrzdit Hantály“

Při řešení problematiky odpa-
dového hospodářství bylo měs-
to Břeclav vždy v relativně slo-
žité pozici, jelikož na poli odpa-
dového hospodářství působily 
dvě fi rmy, jejichž hlavním před-
mětem podnikání je právě na-
kládání s odpady. Dále je nutno 
podotknout, že město Břeclav je 
akcionářem obou těchto firem 
a má v nich tedy majetkový po-
díl. Shromažďování, svoz, tří-
dění a odvoz odpadů k likvidaci 
zabezpečuje akciová společnost 
TEMPOS, vlastní likvidaci ulo-
žením na skládku pak zabezpeču-
je akciová společnost HANTÁLY. 
Pokud jde o úhradu za poskytova-
né služby, společnosti TEMPOS 
platí město paušální částku na ob-
čana, společnosti HANTÁLY pak 
město platí částky odpovídající 
množství uložených tun odpadů 
na skládce. Je přirozené, že fi rmy 
mající podobný předmět podni-
kání jsou vzájemnými konkuren-
ty a pro město nebylo vždy jed-
noduché, ba ani možné, podělit 
spravedlivě tyto fi rmy o trh v ob-
lasti nakládání s odpady. Počát-
kem roku 2003 obdrželo město 
nabídky obou fi rem na zajišťová-
ní komplexního servisu v oblasti 
nakládání s odpady. Po vyhod-
nocení obou nabídek a s přihléd-
nutím k tomu, že stávající smluv-
ní vztah se společností TEMPOS 

je nastaven do konce roku 2005, 
bylo rozhodnuto o tom, že město 
bude refl ektovat na nabídku této 
společnosti a vzájemná spoluprá-
ce bude rozšířena o vlastní likvi-
daci odpadů. Na základě takto 
koncipovaného smluvního vzta-
hu bude město od 1. ledna 2004 
hradit služby spojené s odpado-
vým hospodářstvím paušální 
částkou na občana, a to bez ohle-
du na množství vyprodukova-
ných odpadů. Ve srovnání s mi-
nulým obdobím tak město ušetří 
necelé 2 miliony korun ročně. 

Nyní se dostáváme k otáz-
kám diskutovaným ve shora 
uvedeném článku. První otáz-
kou je množství komunálních 
odpadů produkovaných občany 
města Břeclav. V roce 2002 ulo-
žilo město Břeclav na skládce cca 
9 200 tun komunálních odpadů. 
Přepočítáme-li tento údaj na jed-
noho občana, dojdeme k závěru, 
že občan Břeclavi vyprodukoval 
cca 1,5 až 2 krát více odpadů než 
občan srovnatelných měst. Není 
samozřejmě pravda, že se zá-
stupci města analýzou této dis-
proporce nezabývali, stejně tak 
se nezakládá na pravdě kon-
statování, že nebylo provedeno 
srovnání s ostatními městy. Prá-
vě na základě provedených ana-
lýz a srovnání bylo konstatováno, 
že tolik diskutovaná disproporce 

v produkci odpadů je způsobena 
nadstandardními službami v ob-
lasti sběru a svozu odpadů. Jed-
ná se hlavně o čtyřicet velko-
objemových kontejnerů AVIA, 
které jsou rozmístěny ve všech 
městských částech, a které jsou 
pravidelně sváženy. Ze statistic-
kých údajů minulých let jedno-
značně vyplývá, že právě odpa-
dy z těchto kontejnerů tvoří onen 
nárust celkového množství odpa-
dů. Bylo by samozřejmě možné 
tyto kontejnery redukovat nebo 
úplně zrušit, znamenalo by to 
však prokazatelné snížení úrov-
ně poskytovaných služeb nehle-
dě na nutnost likvidace případ-
ných černých skládek.

Druhou otázkou je delegová-
ní pana Miroslava Hyrše jako 
zástupce města Břeclav na val-
né hromady společnosti Han-
tály. Součástí nabídky na kom-

plexní služby v oblasti naklá-
dání s odpady, kterou město 
obdrželo od společnosti TEM-
POS, bylo také ono zastupová-
ní města na valných hromadách 
společnosti Hantály. Dle našeho 
názoru má pan Hyrš v oblasti na-
kládání s odpady dlouholeté zku-
šenosti a znalosti a bude tak moci 
hájit zájmy města lépe než který-
koliv člen zastupitelstva. Město 
tak vsadilo na odbornost a schop-
nost orientovat se ve složité pro-
blematice odpadového hospo-
dářství s tím, že kroky, které 
bude pan Miroslav Hyrš na pů-
dě společnosti Hantály činit bu-
dou se zástupci města nejen kon-
zultovány, ale práva a povinnosti 
pana Hyrše při zastupování zá-
jmů města Břeclav budou defi no-
vány v mandátní smlouvě.

Ing. Pavel Dominik, 
místostarosta města Břeclavi

V týdeníku Moravský jih ze dne 25. listopadu 2003 byl 
uveřejněn článek se shora uvedeným názvem. Jsem pře-
svědčen, že tento článek byl napsán na základě hluboké 
znalosti problematiky odpadového hospodářství v našem 
městě a se snahou čtenáře o této problematice objektivně 
informovat. Dovolím si nicméně tento článek komentovat 
a doplnit o základní fakta.

inzerce

Upozornění pro občany města na placení poplatků za odpady a psy v roce 2004

Kompletní znění vyhlášky číslo 62/2003 o místních poplat-
cích je uveřejněno na internetu www.breclav.org (městský úřad, 
vyhlášky města) nebo na podatelně městského úřadu.

Složenky budou zasílány občanům města ještě i v roce 2004. 
Od roku 2005 nastoupí systém bez zasílání složenek.

Složenky za psy obdrží občané v průběhu měsíce února a za odpady 
v průběhu měsíce dubna 2004.

V případě nezaplacení v termínu bude poplatek navýšen o 300 %! 
Upozorňujeme, že poplatek musí být složen vždy na jméno poplat-
níka a to i v případě složení tohoto poplatku jinou osobou. 

Ing. Ladislav Vašíček
vedoucí ekonomického odboru

Psi

Poplatník: Vlastník psa (fyzická nebo právnická 
osoba)

za 1 psa za 2 a další psy
Poplatek: rodinný dům 500 Kč 950 Kč
Poplatek: obytný dům 1 000 Kč 1 750 Kč

Poplatek: občané pobírající 
invalidní, starobní,vdovský nebo 
vdovecký důchod, který je 
jediným zdrojem jejich příjmu 
a občané pobírající sirotčí důchod

200 Kč 300 Kč

Splatnost: Nejpozději do 31. března 2004

Způsob placení:

Bezhotovostně na účet města č. 526-
651/0100 nebo přímo na pokladně 
města
Variabilní symbol: 1341+číslo 
poplatníka

Odpady
Poplatník: Fyzická osoba (občan města)
Poplatek: 400 Kč

Občané nad 65 let a děti do 6 let 
věku:

240 Kč

Splatnost: Nejpozději do 31. května 2004 

Způsob placení:

Bezhotovostně na účet města 
č. 526-651/0100  nebo přímo 
na pokladně města 
Variabilní symbol: rodné číslo 
poplatníka

Dotace na kulturu a sport
Odbor školství, kultury, mládeže a sportu oznamuje, že podmínky 

a formuláře žádostí o dotace z rozpočtu města na kulturní a sportov-
ní činnost v roce 2004 jsou připraveny u pracovníka odboru p. Schul-
ze v kanceláři č. 133, nebo na podatelně městského úřadu. Uzávěrka 
podání žádostí je 31. ledna 2004. 
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Proč prodáváme nemovitosti a proč přes realitní kanceláře?

Za 8,5 milionu korun byly 
prodány dvě budovy na náměs-
tí TGM a budova školy napro-
ti břeclavské vodárny. Na pro-
dej je i třetí budova na náměs-
tí TGM 1, kde sídlí advokátské 
kanceláře, bývalé mateřské ško-
ly na Pěšině a v Šilingrově ulici, 
a také administrativní budova 
v areálu cukrovaru. I přes usku-
tečněné prodeje hodnota měst-
ského majetku dále roste, proto-
že hodnota majetku nově získa-
ného, nebo toho, o který město 
usiluje, je velmi vysoká.

 Nemovitosti nabízené k pro-
deji nejsou v dobrém technic-
kém stavu. V některých přípa-
dech mají budovy novou fasádu 
nebo nová okna, ale vnitřní pro-
story vyžadují nemalé investice. 
V majetku města by měly zůstat 
zejména velkoprostorové budo-
vy a budovy sloužící ke kultur-
ním a sportovním účelům. 
Z prodeje nabízených nemovi-
tostí chce město vytěžit zhruba 
25 milionů korun. Peníze hod-
lá použít především na obno-
vu a rekonstrukci kulturních 

a sportovních stánků v jednot-
livých městských čtvrtích.

Prodej nemovitostí se prak-
tikuje dvěma způsoby. Buď jej 
zajišťuje majetkoprávní odbor 
městského úřadu nebo smluve-
né realitní kanceláře. V každém 
případě je však nabídka vyvěše-
na na úřední desce. Praxe prv-
ního způsobu prodeje ukázala, 
že se ve většině případů přihlá-
sí jeden až dva potenciální zá-
jemci nebo se nepřihlásí vů-
bec nikdo. Druhý způsob má 
několik výhod. Realitní kan-
celáře budovu nejprve patřič-
ným způsobem zpropagují, dle 
znalosti trhu stanoví optimál-
ní cenu a samy vyhledávají zá-
jemce, kterých je vždy podstat-
ně více, než při prodeji prvním 
způsobem. Nesporná výho-
da je i to, že realitní kanceláře 
mají své klienty, kteří se zajíma-

jí o určitý typ budov a vyčkáva-
jí na vhodnou nabídku.

Při samotném prodeji je sa-
mozřejmostí vypracování od-
hadu prodávané nemovitos-
ti. Tím je však určena pouze 
administrativní cena. Prodá-
vá se za cenu tržní, která je 
dána nabídkou a poptávkou 
trhu v dané lokalitě. Senzace 
o nevypracovávání odhadu, 
popisované v některých peri-
odikách, se v tomto případě 
nekoná. Daň z prodeje se pak 
platí z vyšší ceny, to znamená 
buď odhadní, nebo skutečné 
prodejní. 

Je tedy lepší vyvěsit nabídku 
prodeje lukrativních budov jen 
na úřední desku a zaznamenat 
minimální zájem nebo prodá-
vat prostřednictvím profesio-
nálů za co nejlepší cenu?

(pk)

Město v současné době spravuje nemovitosti za více než 
půl miliardy korun. Do svého majetku získalo budovu bý-
valého Domu školství, usiluje o budovu bývalého okresní-
ho úřadu, s největší pravděpodobností převezme stadion 
Miroslava Loučky (bývalá Lokomotiva), a také sokolovnu 
v Charvátské Nové Vsi. Protože na kvalitní údržbu a roz-
voj veškerého majetku chybí prostředky, rozhodlo se měs-
to vydat cestou částečného prodeje. 

Změny v Obecně závazné vyhlášce č. 62 o místních poplatcích ve městě Břeclavi
V říjnové Radnici bylo zveřejněno kom-

pletní znění vyhlášky č. 62/2003 o míst-
ních poplatcích. Městské zastupitelstvo 
na svém dvanáctém zasedání 15. prosin-
ce schválilo následující změny: 

V článku 1, bodu III.
za použit í veřejného prostranství 

k umístění stavebního nebo jiného materi-
álu, zařízení, umístění kontejnerů apod.

Původní znění:
do 10 dnů ..............................30 Kč Kč/den 

za užívanou plochu
Nahrazeno zněním:

do 10 dnů ...............................1 Kč/m2/den 
užívané plochy

V bodě VII.
se nově vypustila věta:
Za nepovolené užívání veřejného pro-

stranství – prodej mimo tržnici, zvyšuje 
se poplatek o 50% dané sazby.

V článku 4, bodu 4.4. Identifi ka-
ce psů

se nově vypustila věta:
Poplatníci jsou povinni zajistit, aby psi 

známku nosili.
V článku 5, bodu 5.5. Popla-

tek za provozování výherního hra-
cího přístroje

Původní znění:
Poplatek je splatný vždy do 20. dne prv-

ního měsíce každého zpoplatňovaného ob-
dobí bezhotovostně na účet města. 

Nahrazeno novým zněním: 
Poplatek je splatný vždy do 20. dne prv-

ního měsíce každého zpoplatňovaného ob-
dobí na účet města. 

V čl. 6, bodu 6.5. Poplatek ze vstupného
Původní znění:
Sazba poplatku činí 10% z násobku 

maximální kapacity objektu a stanovené-
ho vstupného. Vypočtený poplatek se za-
okrouhluje na celé koruny nahoru.

Nahrazeno novým zněním:
Sazba poplatku činí 15% z celkového vy-

braného vstupného. Vypočtený poplatek 
se zaokrouhluje na celé koruny nahoru.

V článku 7, bodu 7.1. Předmět po-
platku

Původní znění:
Místní poplatek za provoz systému 

shromažďování sběru, přepravy, třídě-
ní, využívání a odstraňování komunál-
ních odpadů5).

Nahrazeno novým zněním:
Provoz systému shromažďování sběru, 

přepravy, třídění, využívání a odstraňová-
ní komunálních odpadů5).

Bodu 7.5. Osvobozeni od poplatku
Původní znění:

- např. osoby s dlouhodobým pobytem 
v sociálním zařízení Remedia cent-
rum, s. r.o. Břeclav, Domov důchodců 
(Na Pěšině 13, Břeclav), léčebna dlouho-
době nemocných v Nemocnici Valtice.

- osoby s dlouhodobým pobytem v cizi-
ně v minimální délce 1 roku.
Nahrazeno novým zněním:
7.5 Osvobození a úlevy:

- děti do 6 let a občané nad 65 let věku 
mají slevu ve výši 40%. Po započtení 
slevy činí poplatek 240 Kč.

- osvobozeny jsou osoby s dlouhodobým 
pobytem v sociálním zařízení Remedia 
centrum, s. r.o. Břeclav, v Domově dů-
chodců (Na Pěšině 13, Břeclav) a v lé-
čebně dlouhodobě nemocných v Ne-
mocnici Valtice.

- osvobozeny jsou též osoby s dlouhodo-
bým pobytem v cizině v minimální dél-
ce 1 roku.
V článku 8 Ustanovení přechod-

ná a závěrečná, v bodu 8.4. Ostatní
Původní znění:
Řízení o poplatcích provádí Městský 

úřad v Břeclavi a postupuje podle záko-
na č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplat-
ků, ve znění pozdějších předpisů, není-
-li zákonem o místních poplatcích stano-
veno jinak. Za nedodržení této vyhlášky 
je možno uložit sankci podle přestupko-
vého zákona č. 200/1990 Sb. v platném 
znění.

Nahrazeno novým zněním:
Řízení o poplatcích provádí Městský 

úřad v Břeclavi a postupuje podle zákona 
č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků, 
ve znění pozdějších předpisů, není-li záko-
nem o místních poplatcích stanoveno ji-
nak. Za nedodržení příslušných povinnos-
tí může obec uplatnit v poplatkovém říze-
ní sankce, které jsou upraveny zákonem 
o místních poplatcích (§ 11) za nesplnění 
povinnosti peněžité povahy a dále záko-
nem č. 337/1992 Sb., o správě daní  a po-
platků, ve znění pozdějších předpisů (§37) 
za nesplnění povinnosti nepeněžité povahy 
vyplývající ze zákona o místních poplatcích 
nebo z obecně závazné vyhlášky.
inzerce
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Stručný průvodce dějinami břeclavského zámku

Břeclavský hrad byl založen 
knížetem Břetislavem I. mezi lety 
1041 – 1050 na ochranu důleži-
tého přechodu obchodní stezky 
přes hraniční řeku Dyji. Původ-
ně dřevěný hrad stával patrně 
v místě dnešního zámku. První 
velká přestavba v dějinách břec-
lavského hradu proběhla v 1. pol. 
13. století a je spojena se jmény 
Konstancie Uherské, druhé man-
želky Přemysla Otakara I., a Ol-
dřicha Korutanského. Dřevěný 
hrad byl přestavěn na kamen-
ný – dodnes dochovaným do-
kladem této přestavby je torzo 
obytné válcové hradní věže, zbu-
dované po vzoru francouzských 
donjonů, o průměru 16,8 m a síle 
zdiva 4,8 m (dnes vinárna Rotun-
da). Věž je založena na dubovém 
roštu, neseném dřevěnými pilo-
tami. Kmeny použité pro tuto zá-

kladovou konstrukci byly vysaze-
ny kolem roku 600 n. l.

V roce 1384 opouští hrad 
defi nitivně zeměpanské držení 
– markrabě Jošt prodává hrad 
bratřím Hanuši a Jiřímu z Liech-
tensteina. Tak vstoupili Liechten-
steinové poprvé do dějin břeclav-
ského zámku. Za vlády Liechten-
steinů na Břeclavi byl roku 1414 
sepsán urbář panství, zmiňující 
vedle vlastního hradu již také pi-
vovar a mlýn. Za uherských vá-
lek, kolem roku 1470, bylo zalo-
ženo dnešní město Břeclav.

V roce 1534 se ve vlastnic-
tví břeclavského hradu objevuje 
rod Žerotínů. Žerotínové skupo-
váním okolních statků vytvořili 
velké panství a započali s pře-
stavbou gotického hradu v re-
nesanční zámek. Ve dvou eta-
pách (1540 až 1570) zde vznikl 
dvojkřídlý zámecký objekt, vy-
bavený na styku křídel hranolo-
vou schodišťovou věží, otevřený 
do nádvoří patrovými arkáda-
mi. Nádvoří ze strany mlýnské-
ho náhonu uzavíral objekt pur-
krabství. V této době byl přebu-
dován též panský pivovar (dnešní 
sladovna). Po porážce stavovské-
ho povstání (1620) bylo břeclav-
ské panství Ladislavu Velenu 
ze Žerotína, vůdci stavovských 
vojsk, zkonfi skováno. Z odhadu 
břeclavského panství, provede-
ného 10. ledna 1623, se dozvídá-
me, že u zámku byla zřízena za-

hrada, mlýn, pivovar a samotný 
zámek byl „od kamene dobře vy-
stavěný “.

Roku 1638 se panství dostá-
vá opět do rukou Liechtensteinů. 
Ve 2. pol. 18. století přestává být 
břeclavský zámek sídlem feudála 
(sídelním městem Valtice) a stá-
vá se sídlem patrimoniálních 
úřadů a předních vrchnosten-
ských úředníků. V zámeckých 
zdech sídlil například okresní 
soud, četnictvo a pod věží od le-
sa byla věznice. Poslední rozsáhlé 
stavební úpravy zámeckého ob-
jektu probíhaly v 1. pol. 19. sto-
letí. Byla přistavěna jižní vstupní 
schodišťová věž, nárožní věžice 
a nadstavěny zříceninové atiky. 
Na přelomu 19. a 20. století byl 
v severním předpolí zámku vy-
stavěn nový panský pivovar, stá-
vající byl přestavěn pro účely čis-
tě sladovnického provozu.

Za druhé světové války utr-
pěl zámek četné škody při bom-
bardování spojeneckého letec-
tva. Od roku 1945 byl zámek 
majetkem československého 
státu. MNV Břeclav získal zá-
mek do vlastnictví v roce 1948. 
Na přelomu let 1948 a 1949 pro-
bíhaly nejnutnější opravy zá-
meckého objektu (oprava fasá-
dy, střešní krytiny, oken, dveří, 
vestavba hygienického zaříze-
ní) a byly zde umístěny základní 
odborná škola a úřadovna SNB. 
V roce 1970 byly započaty sta-

vební úpravy torza obytné go-
tické věže, zbudované v 1. pol. 
13. století, na restaurační zaříze-
ní – dnes vinárna Rotunda. V ro-
ce 1973 byla stržena hlavní část 
novogotické západní brány (vý-
stup z nádvoří směrem k zimní-
mu stadionu). V 70. letech slou-
žil zámecký objekt jako sídlo 
řady společenských organiza-
cí (například České státní pojiš-
ťovny, Domu politické výchovy 
OV KSČ, Socialistické akademie 
aj.). V současné době patří zámek 
městu a je zcela vyklizen.

V případě námětů, dotazů 
či zájmu o spolupráci při ob-
nově břeclavského zámecké-
ho areálu kontaktujte prosím 
Ing. arch. Martina Ondrou-
cha na tel. č. 728 085 178.

Ing. arch. Libor Foukal
Komise výstavby 

Převod budovy bývalého „okresu“ do majetku města podpořila před ministrem 
Bohuslavem Sobotkou také ředitelka odboru Odloučeného pracoviště Břeclav 
Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových Jana Kramářová.  

Ministr fi nancí navštívil Břeclav
Informace o plánovaném logistickém centru si během návštěvy 

našeho okresu se zájmem vyslechl ministr fi nancí České republiky 
Bohuslav Sobotka. „Projekt vytvoření mezinárodní křižovatky tří 
typů dopravy by měl mít jednoznačnou podporu. Je jen dobře, když 
má město, nebo region takové aktivity,“ uvedl ministr Sobotka.

Během schůzky s vedením břeclavské radnice se hovořilo o sna-
ze města, které chce získat budovu bývalého okresního úřadu do své 
správy. „Vláda v současné době pracuje na vytvoření určitých postu-
pů, podle kterých se budou řešit právě tyto převody. Se záměrem měs-
ta, mít celý úřad pod jednou střechou, plně souhlasím. Ať už město do-
stane budovu do své správy či ne, v každém případě dostane garance 
na užívání, aby se nemuselo obávat, že o své současné prostory při-
jde,“ dodal ministr.

Ministr Bohuslav Sobotka navštívil v doprovodu poslance 
Františka Strnada a břeclavských místostarostů Jaroslava Parol-
ka a Ivana Blaha také města Pohořelice a Mikulov.  (pk) 
inzerce

Ladislav Velen ze Žerotína

Jan II., kníže z Liechtensteina
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O vstupu do EU s radním Jihomoravského kraje Milanem Venclíkem 

Řádnými členy Evropské 
unie se staneme 1. května le-
tošního roku. Zatímco v běž-
ném životě tento den nezazna-
menáme žádnou změnu, zcela 
jiná situace nastává v oblasti 
fi nancování plánovaných akcí 
z evropských fondů.

Jaké změny přinese nový 
systém v rámci České re-
publiky?

Vstupem do Evropské 
unie se nám otevírá možnost 
čerpání evropských peněz. 
Abychom mohli peníze čer-
pat, musela Česká republi-
ka uzavřít spoustu dokumen-
tů a dohod, ze kterých pro ni 
vyplývají dva zásadní úkoly. 
V první řadě je potřeba vytvo-
řit dostatek životaschopných 
projektů na fi nancování prio-
ritních potřeb. V druhé řadě je 
nutné získat, a také znát způ-
soby jak získat, zdroje na jejich 
ufi nancování. Bez těchto dvou 

základních podmínek nelze 
na dotace z evropských fon-
dů pomýšlet. Je to velmi dů-
ležité, protože Česká republi-
ka přispívá do Evropské unie 
určité peníze a za konkrétních 
podmínek je může zpětně čer-
pat. Je zde vážné riziko, že po-
kud bychom zdroje pro pláno-
vací období let 2004 až 2006 
nevyčerpali, tak se v podsta-
tě stáváme čistými plátci. Pak 
je reálná možnost, že se nám 
v příštím plánovacím obdo-
bí v letech 2006 až 2012 sníží 
celková kvóta možnosti čerpá-
ní fi nančních zdrojů.

Jak se tyto změny do-
tknou krajů?

Evropa je založena na bázi 
správy regionů. Proto se očeká-
vá, že se do tohoto systému za-
pojí nejen municipální, ale i ko-
merční a nekomerční sféra. Také 
na úrovni regionů je potřeba vy-
tvořit dostatek dobrých projek-
tů, a to v oblastech, ve kterých 
je to nejvíce potřeba. V oblasti 
infrastruktury podávají projekty 
samosprávy, a také na ně samy 
shánějí peníze. Velmi mnoho 
občanů si však neuvědomuje, 
že je velice mnoho sfér, ve kte-
rých je zapotřebí jejich vlastní 
aktivita. Mám na mysli napří-
klad různé podpory podnikání, 
neziskových organizací či vzdě-
lávaní. Je potřeba, aby si obča-
né uvědomili, že v těchto oblas-
tech za ně projekty nikdo podat 
nemůže. 

Čeho byste chtěli, jako 
nejsilnější politická strana 

v našem kraji, v budoucnu 
dosáhnout?

Nejdůležitější úkoly, kte-
rými se v současné době za-
býváme, je restrukturalizace 
středního školství a zvládnu-
tí problematiky ve zdravotnic-
tví. V oblasti školství přešla 
všechna zařízení mezi základ-
ními a vysokými školami pod 
správu krajů. Situace je váž-
ná a musíme přistoupit k op-
timalizaci celé sítě. Je to bo-
lestný proces pro všechny, ale 
jen tak lze celou síť školství za-
chránit. Pod správu krajů byla 
převedena zdravotnická za-
řízení s velkými dluhy, které 
stát není schopný pokrýt, a ta-
ké zde si kraje musí nějakým 
způsobem poradit. Minimální 
fi nanční zdroje jsou i v oblas-
ti dopravní, kde kraj spravuje 
všechny silnice druhé a třetí 
třídy, z nichž většina je ve vel-
mi špatném stavu. V oblasti ži-
votního prostředí jsme se sou-
středili na řešení situace odpa-
dového hospodářství, čističek 
vod a dalších věcí s tím souvi-
sejících.

Z toho vyplývají další úko-
ly, které by se měly stát priorita-
mi i dalšího volebního období. 
To znamená optimalizaci škol 
ano, ale způsobem zaručujícím  
kvalitu výuky v Jihomoravském 
kraji. Důležité je, aby co nejdří-
ve nastala stabilita. Školy, kte-
ré zůstanou, by se neměly obá-
vat dalších redukcí. Od toho 
se odvíjí jistota pro pedagogy 
a ostatní školský personál a ta-

ková škola pak může dobře pů-
sobit. Základním úkolem bude 
také určení formy dalšího fun-
gování zdravotnictví. To zna-
mená, jestli mají být nemocni-
ce příspěvkovými organizace-
mi, obchodními společnostmi 
nebo se vydat cestou proná-
jmů. V oblasti dopravy bude 
pro kraj prioritou řešení silnič-
ního tahu z Brna do Vídně, přes 
Mikulov. V případě Břeclavi je 
nutné řešit silniční obchvat měs-
ta. V oblasti životního prostředí 
je zásadní realizace celého od-
padového hospodářství v ná-
vaznosti na brněnskou spalov-
nu. Jedná se o velkou investi-
ci s podporou fondu Evropské 
unie ISPA ve výši 1,5 miliardy 
korun. Podmínkou projektu je 
vytvoření sítě dalších středisek, 
které na celý proces navážou tří-
děním odpadu. 

Česká republika se v přístu-
pových dokumentech také za-
vázala, že do roku 2010 musí 
mít obce s počtem obyvatel 
nad 2 000 čističku odpadních 
vod. Snahou Jihomoravské-
ho kraje, stejně jako ostatních 
krajů, bude podpořit splnění 
této podmínky. Kraje nemají 
akce tohoto druhu ve své režii, 
a proto by je nemusely zajímat. 
Jsme si ale vědomi toho, že fi -
nancování takových projek-
tů nebude jednoduché a v pří-
padě nesplnění závazku může 
Evropská unie po roce 2010 po-
žadovat po naší republice urči-
té sankce. 

Připravil: Pavel Kašuba

Ing. Milan Venclík (ODS)

Pro dobrovolné hasiče platí od nového roku přísnější podmínky 

Stávající členové dobrovolných 
sborů musí absolvovat preventiv-
ní zdravotní prohlídku do konce 
roku 2005, v případě nových čle-
nů je lékařský posudek podle no-
vých kritérií již samozřejmostí.Po-
žadavky na zdravotní způsobilost 
jsou stanoveny tak, aby ze služby 
nebyl zbytečně vyřazován velký 
počet osob a při tom byl zajištěn 
dobrý zdravotní stav hasičů pra-
videlnou kontrolou.

Dobrovolní hasiči se však nové 
vyhlášky obávají. „Podmínky jsou 
zbytečně náročné a mám pocit, 
že se spíše hodí pro ověřování způ-
sobilosti kosmonautů. Děláme tuto 
činnost dobrovolně. Mimo výjez-
dy, které máme zaplaceny z pro-

středků města, nejsme za hodiny 
pohotovosti, školení, údržby a vý-
cviku nijak motivováni. Obávám 
se, aby přísné podmínky řadu čle-
nů neodradily,“ uvedl Josef Košu-
lič, velitel starobřeclavských dob-
rovolných hasičů. „Nová vyhláška 
je zbytečně přísná. Mnohé pozice, 
jako jsou velitel, strojník a ostatní, 
u kterých se dýchací technika ne-
používá, mají také velmi přís-
ná kritéria. Musím ale souhla-
sit s tím, že u těch, kteří dýchací 
techniku používají, je určitá přís-
nost na místě,“ konstatoval velitel 
poštorenských hasičů Zdeněk Ha-
nák. Spíše negativně hodnotí no-
vou vyhlášku také velitel laden-
ských hasičů Vlastimil Polášek: 

„Obávám se, že starší členové 
sborů se nebudou moci účastnit 
výjezdů. Může se stát, že nepro-
jde i pár mladších. To pak může 
vést k postupnému úpadku zájmu 
o provozování této činnosti,“ do-
dal Vlastimil Polášek.

V případě mimořádných 
událostí, jako jsou povodně 

a jiné živelné pohromy jsou 
sbory dobrovolných hasičů dů-
ležité pro celý region. Po od-
chodu vojáků z mikulovských 
kasáren, kteří byli při povod-
ních nepostradatelní, jsou prá-
vě dobrovolní hasiči jedni z má-
la, od kterých se očekává podá-
ní první pomocné ruky.  (pk) 

Starobřeclavští hasiči děkují truhláři Viktoru Němcovi, který pro ně 
zdarma zhotovil odkládací boxy na ochranné pomůcky. S minimálními 
náklady tak došlo k výměně 50 let starého zařízení.

Od 1. ledna vstoupilo v platnost nařízení vlády, které nově 
upravuje systém preventivních zdravotních prohlídek sborů dob-
rovolných hasičů podniků a obcí. Nařízení upřesňuje obsah lé-
kařského posudku, a také vymezuje seznam nemocí, vad a sta-
vů, pro které nelze vydat kladný lékařský posudek. Novinkou 
v kritériích zdravotní způsobilosti je především zpřísnění poža-
davků na zdravotní stav u těch hasičů, kteří při práci používají 
dýchací techniku či ochranné protichemické oděvy.
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64% Meriva

100% Meriva 100% flexibilní

Všimli jste si někdy, že flexibilita dává vašemu životu nový rozměr?
Tohle je vůz tisíce možností. Můžete posunout zadní sedadla dopředu, dozadu nebo do stran.
Můžete sklopit všechna sedadla. Můžete se rozhodnout, chcete-li vůz s pěti, čtyřmi, třemi 
nebo dvěma sedadly. S FlexSpace® budete flexibilní.
Vyrobíme pro vás auto. Nový Opel Meriva.

Opel. Svěží myšlenky - lepší auta.

Antonín NE·POR
Autorizovaný dealer OPEL

U nemocnice 4, BŘECLAV, tel.: 519 364 416

www.auto-nespor.cz

Přejeme Vám hodně štěstí,
zdraví a osobní spokojenosti

v novém roce 2004.
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Společnost OTIS oslavila 150. výročí svého založení
Historie společnosti se za-

čala odvíjet od 20. září 1853, 
když Elisha Graves Otis za-
hájil své vlastní podnikání 
a zinscenoval dramatickou 
demonstraci nového výtahu 
s bezpečnostní brzdou. „Vše 
je bezpečné, lidi, vše je bez-
pečné“, uklidňoval Otis vyle-
kaný dav v expozici Crystal 
Palace v New Yorku po tom, 
co vyšplhal na výtahovou plo-

šinu nechal ji vyjet do nejvyš-
šího bodu a výtahové lano ne-
chal přetít sekerou. 

V současné době je společ-
nost Otis zastoupena ve ví-
ce než 200 zemích světa, za-
městnává na 60 000 pracovní-
ků a provádí servis na více než 
1 350 000 zařízeních po celém 
světě. 

Za nejkurioznější instalaci 
výtahu v bývalém Českoslo-

vensku Otis považuje kance-
lář ve výtahové kabině, insta-
lovanou v roce 1926 v Baťově 
mrakodrapu ve Zlíně. V rám-
ci naší republiky se novodo-
bá historie společnosti datuje 
od 1. října 1991, kdy vznikl spo-
lečný podnik Tranza-OTIS, a. 
s. Břeclav. V současné době 
jsou v Břeclavi dvě společnos-
ti – výtahová Otis a.s. a Otis 
Escalators s.r.o. produkující 

pohyblivé schody a chodníky, 
které v součtu zaměstnávají 
zhruba 500 pracovníků. 

V loňském roce společ-
nost získala zakázku desetile-
tí. Pro multifunkční halu Saz-
ka Aréna, která vyrůstá v Pra-
ze 9 Vysočanech, vyrobí 18 
výtahů, 8 eskalátorů včetně 
2 v provedení odolném vůči 
klimatickým vlivům a 4 po-
hyblivé chodníky.

Ptáte se starosty Ing. Dymo Piškuly
Břeclav je jedno z mála 

měst této velikosti, ve kte-
rém se udržují lidové zvyky. 
Každá městská část má svůj 
folklórní soubor, slaví své 
hody, a každá část má snahu 
zachovávat své tradice. Hod-
láte jednotlivé městské části 
v jejich kulturní činnosti pod-
porovat? 

S kulturou a hlavně folk-
lórem je úzce spjata historie 
všech částí našeho města. Tra-

dice, které nám zanechali naši 
předkové jsme povinni za-
chovávat i pro budoucí gene-
race. Je potřeba si uvědomit, 
že právě ve folklóru tkví naše 
společné bohatství, které tu 
máme nejen pro své potěšení, 
ale také jím zvyšujeme atrakti-
vitu našeho města. Díky folkló-
ru máme jedinečnou možnost 
předvést odkazy našich před-
ků a reprezentovat naše město 
často daleko za hranicemi na-
šeho regionu.

Kvalitní folklór však vyža-
duje, aby k němu byly vedeny 
hlavně mladší generace a k to-
mu je samozřejmě potřeba mít 
odpovídající zázemí. 

Řada úsporných opatření 
v loňském roce nám umož-
ňuje více podporovat kulturu 
města v roce letošním. Máme 
zájem na tom, aby postup-
ně každá městská část pocí-
tila, že si její činnosti v oblas-
ti folklóru a kultury nesmírně 
vážíme. Městskému zastupi-

telstvu bychom v brzké době 
chtěli předložit ke schválení 
návrh investice na zvelebe-
ní sokolovny v Charvátské, 
na opravu kulturního domu 
ve Staré Břeclavi a vybudo-
vat důstojné kulturní  zázemí 
také v Poštorné.

Právě na přebudování poš-
torenského Senior klubu chce-
me využít daru společnosti 
MND, který představuje roční 
příspěvek ve výši 300 000 Kč 
po dobu čtyř let.

V rámci oslav výročí uspořádala společnost OTIS Břeclav výstavu dře-
věných skulptur svého bývalého dlouholetého zaměstnance Karla Vaš-
ka (na snímku vlevo). Výstava se uskutečnila ve dnech 2. až 18. prosin-
ce. Slavnostní vernisáž za účasti významných osobností Břeclavi zahájil 
a Karlu Vaškovi za práci poděkoval generální ředitel společnosti Ladislav 
Janoušek, který zároveň předal ředitelce speciálních škol Břeclav Miloslavě 
Popové šek, jako dar dětem od zaměstnanců břeclavského závodu. Malo-
vané obrázky právě těchto dětí ozdobily vstupní halu podniku. 

Pozvání vedení společnosti v prosinci přijali také zástupci vedení na-
šeho města. Po oboustranné prezentaci byla nastíněna vzájemná spolu-
práce v oblasti podpory při vytváření nových pracovních míst, podpory 
při získávání kvalifi kovaných pracovních sil a tím zvyšování atraktivi-
ty našeho regionu.
Součástí návštěvy bylo i setkání starosty Dymo Piškuly se zaměstnanci 
společnosti, na kterém se probíralo aktuální dění v našem městě (do-
pravní situace v Břeclavi, vyhláška o místních poplatcích, prodej měst-
ských nemovitostí aj.).

text a foto: Pavel Kašuba  
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Zastupitelstvo na svém 12. zasedání dne 15. prosince 
schválilo:
• záměr prodeje části pozemku p.č. PK 2053/3 v k.ú. Charvát-

ská Nová Ves o výměře asi 20 m2

• bezúplatný, případně úplatný převod pozemků p.č. 3101/54 orná 
ve výměře 493 m2, p.č. 3101/55 orná ve výměře 639 m2, p.č. 3101/
56 orná ve výměře 578 m2, p.č. 3101/57 orná ve výměře 919 m2, 
p.č. 3101/58 orná ve výměře 298 m2, p.č. 298 m2, p.č. 3101/59 
orná ve výměře 187 m2, p.č. 3101/60 orná ve výměře 140 m2 
a p.č. 3101/61 orná ve výměře 67 m2 vše v k.ú. Břeclav z vlast-
nictví ČR – Pozemkového fondu do majetku Města Břeclav

• neuplatnění předkupního práva města v kupní smlouvě F&K&B, 
a.s. a Břeclavskou realitní kanceláří, s.r.o. ohledně pozemků p.č. 
46/7 – zahrada, p.č. 45/6 – zahrada a p.č. 45/7 – ost. manipul. 
plocha, zapsaných na LV 10001 pro obec a k.ú. Břeclav

• záměr odkoupení skeletů na pozemcích p.č. 2184/39, 2103/
50, 2184/38 a 2103/49 v k.ú. Charvátská Nová Ves

• prodej domu č.p. 266 s pozemkem p.č. 568/2 zast.plocha o výměře 123 
m2 a pozemek p.č. 3369/2 zast.plocha o výměře 252 m2 v k.ú. Břeclav 
panu Josefu Petráskovi, bytem Bořetice 441, za cenu 2 900 000 Kč

• v souladu s ustanovením § 85 písm. j) zákona č. 128/2000 Sb. 
o obcích, uzavření smlouvy o úvěru se společností Česká spo-
řitelna a.s., Olbrachtova 1929/62 Praha 4

• Obecně závaznou vyhlášku č. 63 o umísťování orientačních, 
informačních, reklamních a propagačních zařízení na území 
města Břeclavi, s účinností od 1. 1. 2004; ke dni 31. 12. 2003 
zároveň končí platnost stávající vyhlášky č. 40

• neakceptovat námitku Ludvíka Hauka
• akceptovat námitku společnosti JCM s.r.o., Břeclav
• částečně akceptovat námitku Romany Čechové
• neakceptovat připomínku manželů Kovaříkových
• upravenou Obecně závaznou vyhlášku č. 62/2003 o místních 

poplatcích, s účinností od 1. 1. 2004
• rozpočtové provizorium na rok 2004 podle přílohy č. 1 – su-

máře (viz materiál 5/5)
• Dodatek č. 5 ke Zřizovací listině ZŠ Břeclav, Kpt. Nálepky 7, 

který slučuje ZŠ Břeclav, Kpt. Nálepky 7 a Mateřskou školu 
Břeclav, Tyršův sad 3

• snížení provozní dotace na provoz krytého bazénu na rok 2003 
pro JUDr. Zdeňka Janíka z 1 850 000 Kč na 1 300 000 Kč, tj. 
o 550 000  Kč

• úpravu provozního příspěvku Městské knihovny Břeclav 
z rozpočtové částky 7 017 000 Kč která bude snížena o částku 
155 000 Kč a tato částka bude použita na úhradu investičních 
nákladů spojených s rekonstrukcí Městské knihovny Břeclav

• přidělení investiční dotace TJ Sokol Ladná na rok 2003 v část-
ce 160 000 Kč s určením na rekonstrukci a úpravu sportovní-
ho areálu v Ladné

• trvalé upuštění od vymáhání pohledávek a odpis pohledávek 
Domovní správy Břeclav na fakturaci ve výši 157 431 Kč dle 
příloh č. 1, 2 a 3 (viz materiál 5/10)

• přijetí materiálu Návrh na odvolání člena fi nančního výboru 
do pořadu jednání

• odvolání pana Ing. Zbyňka Humlíčka  nar. 17. 11. 1965 z fi nančního 
výboru Zastupitelstva města Břeclav s účinností od 16. 12. 2003

ZM Břeclav revokovalo: 
• usnesení přijaté na zasedání ZM č. 7 dne 30. 6. 2003, kterým 

bylo schváleno přeúvěrování stávajícího úvěru u Volksbank 
novým úvěrem u Komerční banky a. s.

Děkujeme

Vám za důvěru v naše služby 

v minulém roce.

PF 2004

Doufáme, 

že i v roce nadcházejícím nám 

zachováte svou přízeň.

inzerce

Cena Josefu Novákovi
Při příležitosti 85. výročí vzniku ČSR byly Cenou starosty města Břecla-
vi oceněny osobnosti, které se významně podílely na rozvoji a zviditelnění 
našeho města. Jedna z cen věnována in-memoriam byla udělena prvnímu 
břeclavskému starostovi Josefu Novákovi, který byl v době své působnos-
ti členem České strany sociálně demokratické. Před slavnostním předá-
váním cen, které proběhlo 24. října v městské synagoze, se nepodařilo 
zjistit a kontaktovat jeho rodinu. Z toho důvodu cenu symbolicky převzal 
MUDr. Oldřich Ryšavý, předseda okresního výkonného výboru ČSSD 
v Břeclavi. Protože se situace změnila, cena byla dodatečně předána panu 
Miroslavu Novákovi, blízkému příbuznému prvního starosty.
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Slovácký krúžek Poštorná „Koňaré“
Něco z historie
Nynější krúžek navazuje 

na bohaté tradice poválečné-
ho krúžku, ze kterého vzešly 
významné osobnosti podlu-
žáckého folklóru a zakladatelé 
národopisného souboru Břec-
lavan: Dr. Jura Holásek muzi-
kant a malíř, jeho zesnulý bratr 
Václav, zpěvák Františ Hlaven-
ka, klarinetista Vlastik Kopu-
letý, Jožka Horčička-Šífar, Ma-
rie Krutišová-Smetanová nebo 
muzikant a člen Státního sou-
boru písní a tanců Laďa Hře-
bačka. V té době Fanoš Miku-
lecký připravoval svou diva-
delní hru „Cesta zarúbaná“, 
ve které účinkovalo mnoho 
dalších členů krúžku jako Ma-
ryška a Ruda Gajdošovi, Pavel 
Barák a Ludvík Pihar.

Po zániku tohoto krúžku 
se pořádání tradičních lido-
vých zvyků ujala chasa. V če-
le stáli dva stárci, kteří zpravi-
dla jen sjednali muziku a sál. 
Vždy ale musel být nějaký ofi -
ciální pořadatel s „razítkem“. 
Jednou to byli hasiči, podruhé 
svaz mládeže, sportovci a nej-
častěji zahrádkáři. Krojova-
ná chasa byla početná podle 
síly ročníku nebo momentál-
ního zájmu omladiny. A zá-
jem pomalu, ale jistě upadal. 
Koncem devadesátých let už 
nikdo nechtěl stárkovat, po-
čet členů chasy byl minimál-
ní. I přes fi nanční dotace měst-

ského úřadu byl zájem mladých 
lidí i veřejnosti nepatrný. Dů-
vodů bylo hned několik. Poš-
torná během dvaceti let ztrati-
la svou svébytnost, velká sídliš-
tě setřela pojem Poštoran. Lidé, 
kteří pamatovali staré časy ne-
měli pokračovatele, kroj se již 
nedědil v rodině z generace 
na generaci. 

Obrození
Koncem devadesátých let 

se začala objevovat snaha ob-
novit nebo krúžek založit zno-
vu. Až koncem roku 1999 došlo 

k prvním schůzkám přípravné-
ho výboru. Jakoby si všichni 
uvědomili nutnost tohoto kro-
ku, šlo najednou všechno velmi 
hladce. Přípravný výbor se ně-
kolikrát sešel, připravil stano-
vy a svolal valnou hromadu. 
Plný sál Na Rožku nadšeně 
vše přijal a schválil. Krúžek 
byl řádně zaregistrován a ne-
se hrdý název Koňaré. Prv-
ní výbor pracoval ve složení 
Fana Adámek, dr. Jirka Holá-
sek, dr. Miroslav Geršic, Ma-
rie Straková, Milan Studený, 
František Jankovič a Franti-
šek Schulz, který byl prvním 
starostou. Krúžek se stal nosi-
telem kulturních i folklórních 
tradic, obnovil tradiční lido-
vé slavnosti a zvyky a pustil 
se i do nových, jako je fašank. 
Uspořádal také několik vý-
stav, besed u cimbálu a spolu 
s Městskou knihovnou v Břec-
lavi literární pořad o básníku 
Janu Skácelovi.

O souborech
V současnosti je krúžek 

rozdělen na soubory mužský, 
ženský, chasu a Koňárky. Ti 
vznikli velmi krátce po zalo-
žení krúžku. Bylo jasné, že je 
nutno začít pracovat s těmi 
nejmladšími. Dnes už prv-
ní odchovanci posílili chasu. 
V současné době má soubor 
20 členů, které vede Terezka 
Grandičová. Děti se zúčast-
ňují tvrdonských slavností, 
dětských hodů a plesů, zpíva-
jí maminkám, a také na Váno-
ce. V minulém roce byly hos-
tem Mezinárodního dětského 
festivalu v Břeclavi a získaly 
ocenění ve zpěvu.

Mužský nebo také mužácký 

sbor se formoval velmi dlouho. 
Chyběl sbormistr a chuť.

Na jedné besedě u cimbá-
lu si chlapi spontánně zazpí-
vali, následovalo pár zkoušek 
a posléze premiéra. Vše do-
padlo dobře a dnes už sbor 
patří do velké rodiny podlu-
žáckých mužských sborů. Zú-
častňuje se tradičních setkání 
mužáků ve Tvrdonicích a ve 
Staré Břeclavi. Sbor vede Jiří 
Gargalík.

Chasa momentálně čítá 
10 párů. I když se počty neu-
stále mění, je zde velmi zdra-
vé a obětavé jádro. Daří se vo-
lit stárek, chasa je vidět pod 
májů, na plese a jezdí i „přes 
pole“, pravidelně se schází, 
opakují tradiční tance a učí 
se nové. Velmi dobře se uved-
la při fašankové obchůzce a po-
chovávání basy.

Na počátku letošního roku 
vznikl ženský sbor. Schází 
se pravidelně každý pátek a ve-
de ho paní Marie Pospíšilová. 
Ženy už několikrát vystupova-
ly, naposled na vernisáži výsta-
vy v městském muzeu.

Cimbálová muzika
Jednou z největších společen-

ských i investičních akcí, bylo 
pořízení cimbálu. Když nám 
majstr Galuška, výrobce cim-
bálů, řekl, že to bude 85 tisíc, 
zatočila se nám hlava. Díky vý-
tečnému hospodaření, význam-
né pomoci města i mnohých dár-
ců, se sen mohl stát skutečností. 
Cimbál byl v květnu 2003 slav-
nostně pokřtěn a mladá muzi-
ka pod vedením Libora Mišur-
ce a Vojty Kováře s krúžkem 
spolupracuje. Doprovázela cha-
su při fašanku a sklidila ovace 
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při galakoncertu v Rakousku, 
v chorvatské obci Pama.

Současnost
Dnes má krúžek 100 členů 

a v čele stojí výbor ve složení 
Milan Studený starosta, dr. Mi-
roslav Geršic, Marie Strako-
vá, Karel Grandič, Jaroslav 
Pihar, Jiří Gargalík a Franti-
šek Schulz. Daří se naplňovat 
to, co si krúžek předsevzal. 
Od svého založení velmi usi-
luje o důstojný sál. Nejen pro 
sebe, ale pro všechny Poštora-
ny. Proto jsou potěšitelné sna-
hy rady města o rekonstrukci 
Senior klubu. Přístavbou pří-
sálí do dvora, by se zvýšila ka-
pacita na 250 diváků. Součás-
tí rekonstrukce je i jeviště, šat-
ny a klubovny. Krúžek si váží 

dobré spolupráce a vstř íc-
nosti městského úřadu. Měs-
to pomohlo v začátku a po-
máhá i nadále. Proto věříme, 
že svému slibu dostojí a Poštor-
ná konečně získá důstojný kul-
turní dům.

Závěrem bychom chtěli ješ-
tě jednou poděkovat Městské-
mu úřadu v Břeclavi, všem 
sponzorům, dárcům, přispě-
vatelům a všem Poštoranům 
za to, že nám drží palce. Dík 
patří i členům krúžku, kte-
ří mají největší podíl na jeho 
chodu. 

Chceme také popřát, aby 
ten nový rok byl veselejší než 
ten starý, aby slúžilo zdravíč-
ko, chutnalo vínečko a v Poš-
torni veselo dycky bylo!

Výbor Slováckého krúžku

Z kulturního programu na rok 2004
24. 1. 2004 Slovácký ples, Na Rožku, k poslechu a tan-

ci hraje Lanžhotčanka od 20.00
21. 2. 2004 Fašank – obchůzka chasy, večer pochovává-

ní basy, večerní zábava, k poslechu a tanci 
hraje cimbálová muzika Charvatčanka

4. 6. 2004  Vernisáž výstavy fotografi í rakouské foto-
grafky Magdaleny Frey, výstavní síň krúž-
ku od 17.00, česko-rakouský projekt Hausart

4. 7. 2004 Letní hodky na Rovnici
17. – 18. 10. 2004 Hody na Rovnici a Na Rožku
17. – 18. 12. 2004  Vánoční jarmark sv. Lucie
19. 12. 2004  Vánoční zpívání Koňárků, Na Rožku

Termíny svatebních obřadů a vítání občánků v roce 2004
Rada města Břeclavi schválila termíny 

konání svatebních obřadů a změnu poplat-
ků za jejich konání na zámečku Pohansko 
a v břeclavské synagoze:

Páteční obřady
V době od 13.00 do 15.00 hodin
9. 1., 16. 1., 23. 1., 30. 1., 6. 2., 13. 2., 20. 

2., 27. 2., 12. 3., 19. 3., 26. 3., 2. 4., 16. 4., 
23. 4., 30. 4., 7. 5., 14. 5.,  21. 5., 28. 5., 4. 
6., 11. 6., 18. 6., 25. 6., 2. 7., 16. 7., 23. 7., 
30. 7., 6. 8., 13. 8., 20. 8., 27. 8., 3. 9., 10. 
9., 17. 9., 24. 9., 1. 10., 8. 10., 15. 10., 22. 
10., 5. 11., 12. 11., 19. 11., 26. 11., 3. 12., 
10. 12., 17. 12.

První obřad začíná v 13.00 hodin, čas 
následujících obřadů se odvíjí od první-
ho obřadu.

Sobotní obřady   
V době od 9.00 do 15.00 hodin
10. 1., 24. 1., 7. 2., 21. 2., 28. 2., 13. 3., 

27. 3., 3. 4., 17. 4., 24. 4., 8. 5., 22. 5., 5. 6., 
12. 6., 26. 6., 10. 7., 24. 7., 7. 8., 28. 8., 4. 
9., 18. 9., 25. 9., 9. 10., 23. 10., 6. 11., 20. 
11., 4. 12., 18. 12.

Obřady ve Vazební věznici 
Břeclav 

V době od 13.00 do 15.00 hodin
5. 1., 2. 2., 1. 3., 5. 4., 3. 5., 7. 6., 2. 8., 6. 

9., 4. 10., 1. 11., 6. 12.

Rada města schvaluje změnu poplatku 
za konání svatebních obřadů na zámeč-
ku Pohansko z původních 2000 korun 
na 3000 korun a v břeclavské synagoze 

z původních 500 na 1000 korun, s účin-
ností od 1. ledna 2004. 

Vítání občánků
17. 1., 14. 2., 20. 3., 10. 4., 15. 5., 19. 6., 

11. 9., 16. 10., 13. 11., 11. 12.

Mgr. Barbara Havelkov
BŘECLAV, J. PALACHA 17A

(naproti hotelu Grand)

VYŠETŘENÍ VAD ZRAKU
ZDARMA

ZHOTOVENÍ BRÝLÍ 
DO 60 MINUT

NA PŘEDPIS 
I DLE VLASTNÍHO PŘÁNÍ 

600 DRUHŮ BRÝLÍ
OD 150 Kč do 10 000 KčSoukromá střední odborná škola specializační s. r. o., Slovácká 1a, 690 02 Břeclav,

škola s více než 10-ti letou tradicí, 
nabízí žákům 9. tříd čtyřleté studium v maturitním oboru

obchodní manager
přijímací zkoušky: 22. 4. 2004, 25. 5. 2004

žáci s průměrem do 1,5 jsou přijati bez přijímacích zkoušek

tel.: 519 326 067
e-mail: ssoss.breclav@post.cz
www.skoly-kurzy.cz

„Malý kolektiv, individuální přístup, otevřená 
komunikace, úzká spolupráce s rodiči – téměř domácí

prostředí, prospěchová stipendia.“
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Městské muzeum a galerie

Výstavní činnost břeclavského muzea a galerie v roce 2003

Hlavní budova muzea, býva-
lá židovská škola, neskýtá dnes 
dostatek místa pro vybudová-
ní stálých expozic. Návštěvníci 
mohou v průběhu roku zhléd-
nout výstavy ze všech obo-
rů činnosti, včetně aktuální-
ho dění v našem městě na ná-
stěnných panelech. Počátkem 
roku 2003 doznívalo v muzeu 
atraktivní české betlemářství, 
které vystřídala výstava o ži-
votě na vzdáleném kontinentě 
Mezi Saharou a tropickými pra-
lesy, následovaná líbivou výsta-
vou pod názvem Žena v zrcadle 
času a koncem roku pak bylo 
možno spatřit loutky z celého 
světa. Na panelech rozlehlého 
schodiště se vystřídaly práce 
mladých výtvarníku ze Základ-
ní školy kpt. Jaroše v Charvát-
ské Nové Vsi i významných čes-
kých grafi ků. Autorská výstava 
Břeclav od Monarchie k repub-
lice mapovala události před 80 
lety v našem městě a regionu 
a poslední byla výstava o zají-
mavé etnické minoritě „Jihomo-
ravští Charváti na počátku 20. 
století objektivem Othmara Rů-
žičky“, připravená ve spoluprá-
ci s Moravským zemským mu-
zeem v Brně, doplněná o pes-
trobarevné dobové krojové 
součásti. 

 V sálech galerie bylo mož-
né shlédnout obrazy a medai-
le Oldřicha Štěpánka, zajímavé 

plastiky akademického socha-
ře Zdeňka Maixnera a zejmé-
na současnou českou grafic-
kou tvorbu téměř devadesáti 
účastníků celostátního bienále 
GRAFIX – Břeclav 2003, kte-
rý představoval jednu z nejvý-
znamnějších akcí a který si zís-
kává své renomé. Závěr roku 
byl ve znamení velkoplošných 
akvarelů uznávané pražské 
malířky Zdeňky Marschalové 
a společné výstavy dřevořezů 
a keramiky Františka a Ivana 
Hodonských. 

 V prostorách břeclavské sy-
nagogy se stálou expozicí o dě-
jinách židovské obce a Břecla-
vi v 19. století na ženské tribu-
ně se odehrálo osm prezentací 
převážně s výtvarnou témati-
kou. Výstavní rok byl zahájen 
malebnou krajinou Vysočiny 
autora Aleše Venhody a poslé-
ze se odehrávala putovní výsta-
va nazvaná Anna Franková – 
odkaz pro současnost, připo-
mínající fatální osud židovské 
dívky a její rodiny za 2. světo-
vé války. Po společné výsta-
vě fotografi í Antonína Salajky 
a keramiky Kateřiny Cipryso-
vé následovaly obrazy břeclav-
ské výtvarnice Mgr. Boženy 
Uhrové a v červnu byla v sy-
nagoze zahájena doprovodná 
výstava ke grafi ckému bienále 
z tvorby laureátů předcháze-
jícího ročníku – Martiny Ro-

žanské a Miroslava Bravence. 
Ve druhé polovině roku ná-
sledovalo představení tvorby 
Vladimíra Znamenáka s Jiřím 
Holáskem, Miloše Mlhy Uhri-
na a nakonec výstava pod ná-
zvem Žijí s námi k Mezinárod-
nímu roku osob se zdravotním 
postižením. Břeclavské muze-
um provozuje také zámeček 
Pohansko u Břeclavi, kde zpří-
stupnilo v roce 1998 stálou ar-
cheologickou expozici. Menší 
výstavní místnost v přízemí, 
sloužící nyní jako síň obřad-
ní, prezentovala v roce 2003 
obrazy Františka Hodonské-
ho staršího, inspirované zdejší 

krajinou. V loňském roce byla 
dokončena I. etapa projektu 
Muzea v přírodě, zpřístupněn 
prvorepublikový řopík a in-
stalováno dalších devět pane-
lů naučné stezky, které podá-
vají přehled přírodních zajíma-
vostí, archeologických situací 
i pevnostního systému. 

Pracovníci Městského mu-
zea a galerie Břeclav přejí všem 
svým přátelům, příznivcům 
a spolupracovníkům v novém 
roce 2004 pevné zdraví, poho-
du a spokojenost.

 PhDr. Evženie Klanicová
 ředitelka Městského muzea 

a galerie Břeclav

Ve spolupráci s místní organizací zdravotně postižených si občané Břeclavi 
11. prosince v městské synagoze připomněli Evropský rok osob se zdra-
votním postižením, který vyhlásila Rada Evropské unie pro rok 2003. 
Na výstavě rukodělných prací postižených občanů, nazvané Žijí s námi, 
byly k vidění techniky vyšívání, háčkování, pečení perníku aj.
Při slavnostní vernisáži byla také předána cena Nadace E. E. Kische 
Obce spisovatelů České republiky a Asociace spisovatelů Slovenska panu 
Eduardu Bejčkovi, autorovi knihy Voják se srdcem bohéma. Kniha za-
chycuje životní osudy válečného hrdiny generálmajora Richarda Tesaříka 
a obsahuje mnohá, dosud nezveřejněná fakta o událostech v období vál-
ky, v padesátých a šedesátých letech. Z rukou ředitelky Městské knihovny 
Mgr. Marty Ondráškové a pana Vlastimila Němečka převzala cenu Bc. 
Soňa Bejčková, manželka autora (na snímku vlevo, při rozhovoru s ře-
ditelkou Městského muzea a galerie PhDr. Evženií Klanicovou). 

Břeclavánek v Rakousku
Se svým vánočním koncertem vystoupil 16. prosince Břecla-

vánek v rakouském Zwentendorfu. V příjemné vánoční atmosfé-
ře se divákům představil s pásmy Hody na Podluží, chlapeckým 
tancem Agár a tancem Skočné. Zazněly také koledy a vánoční pís-
ně z Moravy i ostatních regionů. Když Břeclavánek zazpíval nád-
hernou vánoční píseň Tichá noc v německém jazyce, na tvářích 
diváků bylo znát dojetí.

Pozvánka na koncert
Katka ŠARKÓZY

Další z koncertů „Hudebních sklepů“ v břeclavské synagoze.
16. ledna v 19.30 hodin-

Rezervace vstupenek na tel: 519 370 818, e-mail:emm@bvx.cz

Lze říci, že muzea představují místa, v nichž jsou uchovává-
ny předměty, jež mají význam pro poznávání vývoje přírody 
a společnosti. Bezprostřední smyslové vnímání poselství mi-
nulých generací a vlastností přírodního prostředí zprostředko-
vává návštěvníkům zážitek přímého setkání přítomnosti s mi-
nulostí na cestě do budoucnosti. Břeclavské muzeum vzniklo 
v roce 1995 a zabezpečuje většinu základních prvků systému 
obecné muzeologie. Ve svém sbírkotvorném programu se za-
měřuje na dokumentování projevů hmotné a duchovní kultu-
ry lidu výrazné národopisné oblasti Podluží, záchranu arche-
ologických památek a shromažďování autentických dokladů 
z dějin města, zejména od 19. století po současnost. 
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Česká grafi ka 
Již tradičně lze v měsíci lednu v galerii shlédnout velkou vý-

stavu grafi ckých děl. Jména jako Liesler, Suchánek, Lhoták, Kul-
hánek, Šalamounová, Burgetová, Pešicová, Rittstein, Roučka, 
Lihartová, Ševčík, Komárek, Švabinský a další proslulí autoři, 
ale také občanům Břeclavi dobře známí Hodonský, Blažek, Petr 
a Vojtek jsou zárukou celé škály grafi ckých technik a námětů.

Obraz měsíce: František Hodonský – Kytice, barevná grafi -
ka (litografi e).

Na únor galerie připravuje: Česká a světová grafi ka
České autory doplní 

autoři světoví. Vystave-
na budou díla z Rakous-
ka, Německa, Ruska, 
Ameriky a Francie.

Služby galerie: Ga-
lerie je otevřena den-
ně, mimo soboty a pon-
dělky od 14.00 do 17.00 
hodin. Poradenská 
služba je poskytována 
v úterý a středu. Tele-
fon se záznamníkem 
519 327 722.

Kyticí Františka Ho-
donského přeje Galerie 
99 všem občanům a přá-
telům výtvarného umění 
vše dobré do roku 2004. 

Galerie 99
Břeclav – Slovácká ulice
Antonín Vojtek

Středa 14. 1. v 17.30 a 20.00, čtvrtek 15. 1. v 17.30
HLEDÁ SE NEMO
I s malou rybičkou mohou být velké starosti... Nejnovější a velmi úspěšný 
animovaný fi lm W. Disneye

Přístupno, český dabing, 101 min., 55 Kč
Čtvrtek 15. 1. ve 20.00 
PROJEKT-100 
(PROJEKCE 10 VYBRANÝCH FILMŮ VE 140 KINECH V ČR.)
ROSEMARY MÁ DĚŤÁTKO 
Režiser Roman Polanski, srovnání s Hitchockem, skutečný vrchol ve svém žánru...

Přistupný od 15 let , titulky, 136 min., 55 Kč
Pátek 16. 1. a sobota 17. 1. v 17.30 a 20.00, neděle 18. 1. ve 20.00
BOŽSKÝ BRUCE
Kdybys mohl být na jeden týden Bohem, co bys udělal?

Přístupno, titulky, 101 min., 63 Kč
Úterý 20. 1. ve 20.00
SLONÍ MUŽ  PROJEKT-100
Režiser David Lynch a osud „sloního muže“, který skutečně žil na přelomu století...

Přístupný od 15 let, titulky, 124 min., 55 Kč
Středa 21. 1. 17.30 a 20.00, čtvrtek 22. 1. v 17.30
GOOD BYE LENIN
Originální a velmi humorný návrat k nedávné historii Východního Ně-
mecka... že by Pupendo po německu?

Přístupno od 12 let, český dabing, 118 min., 60 Kč
Čtvrtek 22. 1. ve 20.00
SPALOVAČ MRTVOL PROJEKT-100
JAN 69
Jeden z nejlepších českých fi lmů. Režie Juraj Herz. Hrají: Rudolf Hrušín-

ský, Vlasta Chramostová, Jiří Menzel..., bizarnost, perverze a tragikomedie. 
Předfi lm s pozoruhodnou výpovědí o době roku 1969.

Přístupno od 15 let, titulky, 95 min., 55 Kč
pátek 23. 1. a sobota 24. 1. v 17.30 a 20.00
STRACH A CHVĚNÍ
Mladá belgická dívka nastupuje v obří japonské korporaci. Situační komedie 
oceněná na MFF v Karlových Varech.

Přistupno, titulky, 112 min., 55 Kč
Neděle 25. 1. v 17.30 a 20.00 
CESTA DO FANTAZIE
Japonský fi lm žánru anime, který získal mnohá ocenění.

Přístupno, 125 min., 50  Kč
Úterý 27. 1. ve 20.00
ANNIE HALL   PROJEKT-100
Woody Allen a fi lm, ve kterém se může stát cokoliv.

Do 12 let nevhodné, 93 min., 55 Kč
Čtvrtek 29. 1. ve 20.00
NÁVRAT   PROJEKT-100
Ruský fi lm věnovaný obecným lidským otázkám. Film zvítězil na MFF 
v Benátkách a je velkým favoritem letošních Oskarů.

Přístupno od 15 let, 105 min., 55 Kč
Pátek 30. 1. a sobota 31. 1. 17.30 a 20.00, neděle 1. 2. ve 20.00
UNDERWOLD
Upíří princezna, akční sci-fi , speciální efekty, nejočekávanější fi lm z konce 
loňského roku.

Přístupno od 15 let, titulky, 118 min., 60 Kč

Rezervace vstupenek na tel: 519 370 818 
e-mail: emm@bvx.cz
Prodej vstupenek v den představení 17.00 – 20.15 hod.

Uvidíte v kině Koruna (dolby stereo)

LEDEN 2004 
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Turistické informační centrum nabízí
Úspěch Lord Of The Dance je nepřekonatelný. Hudba 

a tanec je založena na tradičním irském folklóru, obohaceném 
o rychlejší popové melodie, moderní tanec a step. Turné zahájí  
představení v Praze 15. a 16. března, dále pak v Brně 18. března, 
v Pardubicích 17. března a ve Frýdku-Místku 20. března. Ceny 
vstupenek se pohybují od 1 850 do 550 Kč.

José Careras – tento světoznámý tenor zahájí otevření nově 
zrekonstruovaného Paláce kultury a sportu v ostravských Vítko-
vicích. Koncert se uskuteční 6. dubna 2004, ceny vstupenek bu-
dou 2 500, 1 000, 800, a 500 Kč. Předprodej je zahájen exklu-
zivně v prodejní síti Ticket Art.

Martha a Tena Elefteriadu – koncerty v prodeji do květ-
na 2004. Jedenkrát měsíčně Vás zveme na pomyslný výlet, pro-
střednictvím nádherných písní Marthy a Teny, zpěvaček řeckého 
původu. Řecká hudba podbarví jejich jiskřivý humor při vyprá-
vění o Řecku, Řecích, jejich charakteru, zvycích, kultuře a ku-
chyni. Dozvíte se, jak se vaří řecká káva, co znamená jejich pří-
jmení, jaký je rozdíl mezi českými a řeckými muži a mnoho jiné-
ho. Velice příjemná setkání se konají vždy v pátek nebo v sobotu 
ve 20.00 hodin v Klubu Lávka v cenách 220 a 190 Kč.

Hudební divadlo Karlín – představení jako např. Chicago, Zvono-
kosy, Klec bláznů, Zpívání v dešti, West Side Story a další, si určitě ne-
nechte ujít! V prodeji již leden, v nejbližších dnech bude i únor 2004.

Vstupenky nejen na tato představení zakoupíte v Turistickém in-
formačním centru Břeclav, náměstí T. G. Masaryka 3 (budova Měst-
ského úřadu), tel. 519 326 900. Podrobnosti naleznete také na inter-
netových stránkách agentury Ticket Art – www.ticket-art.cz.

Senioři informují
Přes 300 seniorů se 11. prosince sešlo na vánoční besedě v Domu škol-

ství. Po malém občerstvení v podobě obložených chlebíčků čekal seni-
ory kulturní program, ve kterém vystoupily děti z MŠ Slovácká, ženský 
sbor Věra z Poštorné a k poslechu i tanci zahrála Hudba mladých ze ZUŠ 
Břeclav. Kromě všech účinkujících přišel popřát seniorům příjemné pro-
žití vánočních svátků také starosta Břeclavi Dymo Piškula. 

Pod vánočním stromečkem na pódiu, stejně jako v kouzelné 
kouli, čekala na seniory spousta dárků. 

Vzájemná výměna zkušeností s přípravou na vánoční svátky 
a v zajišťování dárků proběhla také 13. prosince na předvánočním 
setkání seniorů ve starobřeclavské Besedě. Vánoční kulturní pro-
gram zpříjemnil svým vystoupením Břeclavánek. Dobře známé me-
lodie hráli a zpívali, jak do ouška, tak i k tanci, členové skupiny ES-
TER-tango. Malé občerstvení pro nadšené seniory připravily člen-
ky svazu za pomoci pracovnic Domova důchodců Břeclav.

Za čertíky převlečené děti ze „sluníčkové“ MŠ Slovácká potěšily seni-
ory v Domě školství pásmem koled v doprovodu učitelek J. Janouškové 
a Z. Pustkové. 

Poděkování Sdružení zdravotně postižených
Břeclavská organizace děkuje panu starostovi Ing. Dymo Piš-

kulovi a celé břeclavské radnici za pomoc a velké pochopení, kte-
rého se dostává zdravotně postiženým v Břeclavi. 

Přejeme všem do nového roku hodně zdraví, štěstí a úspěchů, 
jak v osobním, tak i v pracovním životě.

A. Borgulová, předsedkyně SO Břeclav 

Břeclavské centrum nemovitostí

% 519 374 042, 519 370 389, fax 519 371 016; slaviark@slaviark. cz

Člen  asociace realitních kanceláří

NABÍDNĚTE – Hledáme pro naše kli en ty rod. domky 
a byty v Břeclavi a okolí

ROZŠÍŘENÁ NABÍDKA na http://www. slaviark. cz/ 

Pronájem obch. prost. 15 m2 na hl. tř. v BV, přízemí ........................................inf. v RA
01072 BV-CH.N.VES – dr. byt 2+1 Na Valtické, SLEVA ..............................577.000 Kč
01063 BŘECLAV – nadstand. zděný dr.byt 1+1, 68 m2................................790.000 Kč
01080 ST.BŘECLAV – patrový RD 5+1, zahrada ....................................... 2,44 mil. Kč
01062 BV-POŠTORNÁ – RD k rekonstr. na hl. ulici ................................ 1,065 mil. Kč
01048 BRUMOVICE – starší RD 3+1, poz. 1.974 m2 ...................................425.000 Kč
01058 LEDNICE – RD 5+1, kvelb. sklep, poz. 371 m2 ............................ 1,475 mil. Kč
01049 TVRDONICE – RD 5+1 po rek., poz. 1.659 m2...............................1,37 mil. Kč
01075 MOR.N.VES – RD 4+1 po rekonstr., zahrada................................ 1,595 mil. Kč
01050 TVRDONICE – zem. usedl. 5+1 po rek., hosp. st. ........................ 1,895 mil. Kč
00946 BŘECLAV – 2 příz. RD u hl.siln. k podnik. .................................... 1,95 mil. Kč
01051 BŘECLAV – obj. k podnik. na nám. TGM............................................. dohodou
01053 BŘECLAV – obj. k bydl. či podnik., Šilingrova ul. ................................ dohodou
01054 BŘECLAV – admin. budova býv. Cukrovaru ......................................... dohodou
01056 BŘECLAV – pozemek 1.220 m2 (RD, byt.dům).................................... dohodou
01073 BŘECLAV – pozemek 629 m2 pobl. centra............................................ dohodou
01074 BV-CH.N.VES – obj. MŠ, pozemek 3.988 m2......................................... dohodou
01081 ST.BŘECLAV – pozemek 5.250 m2 u hl. silnice .................................... dohodou

01079 VALTICE-ÚVALY – st. pozemek na RD, 2.610 m2............................266.000 Kč
01069 M.ŽIŽKOV – kvelb. vinný sklep s lisovnou ........................................ 165.000 Kč
01039 ST.BŘECLAV – prodejna, zast. pl. 270 m2..................................... 2,655 mil. Kč
01067 BŘECLAV – pron.RD 1+1 v centru k podnikání...........................6.000 Kč/měs
01035 BŘECLAV – pron. neb. pr. 37 m2, pěší zóna.......................................... 6.500 Kč
01031 BŘECLAV – pron. obch. a kanc. prost., 86 m2 ................................... 10.000 Kč
01036 BŘECLAV – pron. haly s rampou, 1.179 m2........................................ 750 Kč/m2

01010 BŘECLAV – pron. NOVÉ haly 112 m2 ......................................... 11.260 Kč/měs
01027 VRANOVICE – pron. haly 1044 m2 a skladu 198 m2......................... 200 Kč/m2

01028 M.N.VES – pron. haly 576 a 696 m2 ............................................... od 100 Kč/m2

01030 BŘECLAV – pron. haly 380 m2, pobl. centra...................................... 800 Kč/m2

01025 BŘECLAV – adm.obj.,garáže,sklady – pobl. centra....................... 19,93 mil. Kč
01076 BŘECLAV – pozemek 20.075 m2 v prům. části .................................. 530 Kč/m2

I bez sněhu lze stavět iglú
Nejen možnost stavění iglú, ale i vázání Santovy boty, skládá-

ní skládačky, zpívání vánočních koled, focení se „Santou“ či před 
pravým vánočním paravánem, přivezl vánoční kamion Coca-Co-
la dětem 17. prosince na náměstí T. G. Masaryka. Pro každého 
bylo připraveno mnoho dárků: puzzle, nafukovací balónky se sto-
jánkem, pohlednice, přívěsky s medvídkem, nápoje Coca-Cola 
a jiné. Popovídat si se Santa Clausem a zasoutěžit si na náměstí 
přišla spousta dětí a jejich rodičů.  foto: David Korda

01080 RD 5 + 1 ve Staré Břeclavi 
se zahradou
cena: 2,44 mil. Kč

01074 objekt na sídlišti „Na Valtic-
ké” v BV – Ch. N. Vsi. Pozemek 
celkem 3 988 m2 cena: dohodou 
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Víkendové lyžování na běžkách, předhůří Jeseníků
Víkendy: 9. – 11. 1., 16. – 18. 1., 23. – 25. 1., 29. 1. – 1. 2.
Dle sněhových podmínek, doprava vlakem, věkově neomezeno 
Usušená krása zdobí náš dům – každý si vyrobí vlastní dekoraci
Klubovna DDM Břeclav Lidická, středa 14. 1. od 14.00 – 17.00 ho-
din, část materiálu zajišťuje DDM Břeclav 
Výtvarné práce romských dětí
Galerie na schodech DDM Břeclav
Vernisáž v úterý 13. 2., výstava potrvá do 23. 2.
Práce dětí ZÚ DDM Břeclav a ZŠ Sovadinova

Přehled táborů v roce 2004
28. 2. – 6. 3. 2004 Zimní tábor lyžařský, Čenkovice 9 – 18 let
28. 2. – 6. 3. 2004 Zimní tábor Malého Zálesáka, nelyžař-

ský, Brtnice 6 – 14 let 
8. 4. – 12. 4. 2004 Velikonoční tábor Malého Zálesáka, Hrani-

ce na Moravě 6 – 14 let
25. 6.–  4. 7. 2004 LT Chorvatsko Istrie, Supice, stanový, I. tur-

nus 12 – 18 let 
2. 7. – 11. 7.2004 LT Chorvatsko Istr ie, Stupice, stano-

vý, II. turnus 12 – 18 let 
3. 7. – 10. 7. 2004 LT Žďárské vrchy – Blatiny, budova 8 – 18 let 
10. 7. – 23. 7. 2004 LT Velké Karlovice, budova 8 – 12 let
19. 7. – 2. 8. 2004 LT Malého Zálesáka Ivančice, stano-

vý 6 – 14 let
30. 7. – 13. 8. 2004 LT Sovinec, stanový, II. turnus 8 – 15 let
27. 8. – 5. 9. 2004 Chorvatsko Istrie, stanový /soustředění inter-

ních, externích pracovníků a přátel DDM/
Bližší informace o připravovaných akcích se dozvíte na:
DDM Břeclav, Lidická 4 nebo na tel. 519 370 075

DDM Břeclav, Lidická 4
telefon 519 370 075

Angličtina pro děti od 5 do 15 let
V souvislosti se vstupem naší republiky do Evropské unie bude 

pro život hlavně mladších generací důležitá jazyková vybavenost. Ja-
kákoliv snaha v práci s dětmi je kladně hodnocena jak veřejností, tak 
orgány městské samosprávy. Vždyť studium jazyků, historie a kultu-
ry cizích států je pro mladou generaci jistě velkým přínosem.

Jednou z organizací zabývajících se vzděláváním především 
dětí je jazyková škola Jany Bartoškové „Angličtina pro děti“, kte-
rá v Břeclavi působí již sedmým rokem. V současné době ji na-
vštěvuje více než 80 žáků a zájem neustále roste. Důvodů, proč 
je právě tato škola tolik oblíbená je hned několik. Jsou to přede-
vším netradiční formy výuky, příjemné domácí prostředí a ho-
diny se zahraničními lektory. Děti zde začínají již v předškolním 
věku, kdy si jazyk zamilují a osvojí si přirozenou výslovnost. Poz-
ději je výuka zaměřena především na konverzaci, usazení gra-
matiky a schopnosti domluvit se. Vše probíhá zábavnou formou 
her a soutěží. Kromě běžných hodin to jsou také víkendové akce, 
kde se děti od učitelů z Anglie, Ameriky nebo Kanady dozvědí 
mnoho zajímavého o jejich zemi a zvycích.

Žáci se mohou přihlásit i v průběhu školního roku.
Kontakt: Jana Bartošková, tel. 519 371 801, 608 371 801

Vánoční dárečky pro děti některých mateřských a základních škol omylem 
zabloudily na městský úřad. Pan starosta je včas stihl předat do správ-
ných rukou. Na snímku předává dárek dětem MŠ na ul. Dukelských hr-
dinů. Že by krabice obsahovala vysněné lego?

Vážení rodičové, přečtěte prosím Vašim 
šestiletým dětem tento inzerát:

Milé děti, které máte odpovídající věk pro vstup do ško-
ly a chcete strávit pět krásných let spolu s prima spolužáky, 
máte jedinečnou možnost se zapsat do Základní školy Jana 
Noháče ve Staré Břeclavi. 

Zápis bude probíhat 20. ledna 2004 od 14.00 do 19.00 
hodin v tělocvičně školy, kde můžete dokázat Vaše sportovní 
i jiné dovednosti. Na Vás, Vaše rodiče, ale také prarodiče 
se těší kolektiv pedagogů.  Mgr. Iva Karlínová, ředitelka školy

Každoroční Zpívání na schodech doplnily letos na ZŠ Jana Noháče 
ve Staré Břeclavi Vánoční dílny. V každé třídě děti pracovaly na vá-
nočních výrobcích, které pak nabízely k zakoupení rodičům, nebo si je 
odnášely domů. Akce tak navázala na úspěšnou Mikulášskou merendu 
Na obecní, na které se soutěžilo, rozdávaly se plyšové dárečky a čokolá-
dové adventní kalendáře. 

Netradiční výuka němčiny a angličtiny 
pro studenty a dospělé Nepustilovou metodou

Ta spočívá ve zdokonalení mluvení a gramatiky zautoma-
tizováním, tj. převedením znalostí do podvědomí.

Vyučuje zkušený specialista z brněnské Nepustilovy ja-
zykové školy.
Vhodné pro:
– začátečníky – němčina
– chronické začátečníky – němčina, angličtina
– středně pokročilé – angličtina
Zahájení již v lednu, kontakt: 
Jana Bartošková 519 371 801, 608 371 801



RADNICE / 17 ŠKOLY/INFOSERVIS

Již třetím rokem naděloval Ježíšek také v poštorenském Azylovém domě 
pro matky s dětmi v nouzi. Cinkání zvonečku na vánočním stromku, 
kterému předcházela tradiční štědrovečerní ryba s bramborovým salá-
tem, rozzářilo oči dětem i jejich maminkám. Z dárečků měla asi nej-
větší úspěch panenka dvouleté Paťulky, ale také skládací robot osmile-
tého Lukáška.
Začátkem prosince navštívili azylový dům také Mikuláš s čertem a an-
dělem. Na společnou mikulášskou oslavu byly pozvány i děti s maminka-
mi, které tento domov již opustily. Vydařené oslavy se mohly uskutečnit 
zejména díky sponzorům, kteří poskytli balíčky s cukrovinkami a boha-
té občerstvení. Touto cestou Azylový dům pro matky s dětmi v nouzi dě-
kuje: Velkoobchodu TPH, PRIMA Megamarketu, Lahůdkám pana Vý-
hody, cukrárně paní Kocmanové a společnosti HAILLO z Brna, která 
poskytla dětem oblečení.

Výstava BYDLENÍ poosmé
Bydlení se týká každého z nás. Jeden bydlí ve dvoupokojovém 

bytě, druhý ve vile rodičů a třetí v pronajatém bytě s tím, že staví ro-
dinný dům. Na všechny tři výstava BYDLENÍ myslí, protože i člo-
věk, který bydlí v novém, má potřebu své hnízdečko zvelebovat, 
modernizovat či rozšiřovat. Každý správný architekt říká: „Dům 
není nikdy hotov“. S tím nejde jinak než souhlasit. Vzpomeňte si jen 
na to, jak jste modernizovali koupelnu, vyměňovali okna, renovova-
li parkety, sháněli šikovného řemeslníka či fi rmu, která by vám na-
lepila korkové obklady a položila plovoucí podlahu. To nejsou vů-
bec malé investice. Kde na to vzít, když se blíží Vánoce a manžel-
ka chce v létě k moři? Vše je řešitelné, protože nabídka stavebních 
spořitelen a krátkých úvěrů je již pár let partnerem pro všechny, kte-
ří něco staví či renovují. Jen si správně vybrat. Toto vše vám výsta-
va BYDLENÍ nabídne pod jednou střechou 25. – 27. února 2004 
v Shopping centru v Břeclavi. Pro fi rmy je to šance jak se přiblížit 
k zákazníkovi, předvést se před konkurencí a pro vás možnost srov-
nat si na jednom místě nabídku fi rem ze stejného oboru.

Výuka cizích jazyků
soudní překlady a tlumočení

•  angličtina, němčina v malých skupinách

• kvalitní lektoři, kvalitní služby

• začátek 5. 2. 2004

otevírá jarní semestr v Břeclavi

přihlášky a informace
Telefon: 607 993 834

Zveme všechny zájemce na tyto akce v lednu 2004:
pátek 16. 1. 2004 v 15.00 hodin 
Kdo si hraje nezlobí – deskové hry pro všechny, vhodné 
pro rodiny s dětmi, doporučený věk od 8 let
pátek 23. 1. 2004 v 16.00 hodin
Pro šikovné ruce – Náramky přátelství – rukodělná tech-
nika pro všechny
29. 1. – 1. 2. 2004 
Malá škola lyžování – Jeseníky – Branná, ubytovací hostinec 
Kolštejn, pokoje 2 – 6 lůžkové, cena: 690 Kč děti, 810 Kč dospělí.
 (v ceně – ubytování, polopenze a lyžařský instruktor)
Dále pořádáme pro rodiny i jednotlivce:
v termínu od soboty 28. 2. do soboty 6. 3. 2004
Jarní prázdniny v Jeseníkách
penzion Tusculum – Ostružná, 2 – 4 lůžkové pokoje (možnost při-
stýlky), cena: od 2 800 Kč (doprava, ubytování, polopenze)

Zápis do I. tříd na ZŠ Sovadinova
Vážení rodiče budoucích prvňáčků,
zvu Vás všechny  společně s Vašimi předškoláky k zápi-

su, který se uskuteční v prostorách školy 28. 1. 2004 od 13.00 
do 18.00 hodin. Zapisovány budou děti narozené v době 
od 1. 9. 1997 do 31. 8. 1998. 
– výuka na I. stupni podle vzdělávacího programu Obec-

ná škola
– krásná škola, moderní zázemí, vysoká estetická úroveň 

vnitřních prostor, informační centrum mládeže, vlastní 
školní galerie, 27 zájmových útvarů pracujících pod hla-
vičkou Školního klubu, 7 dyslektických kroužků, logope-
dická poradna, individuálně poskytovaná péče aj.
K zápisu přineste rodný list dítěte. Děkujeme Vám, že jste si 

vybrali právě naši školu.    Mgr. David Starnovský, ředitel školy

Víte, kdo byla Perchta, proč Ambrož honil zlobivé děti, komu Barborky 
nosily dárky a proč se na svátek sv. Lucie nesmělo drát peří? Ne? Tak to 
jste asi nenavštívili předvánoční „zpívání na schodech“ v ZŠ Komenského 
v Poštorné. Na všechny tyto otázky odpověděli v pásmu naši žáci a zpří-
jemnili nám adventní čas.  Učitelé a rodiče ZŠ Komenského, Poštorná.
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Program závodů zahájili 
plavci závodem na 100 met-
rů, ve kterém se břeclavským 
divákům představil a zvítězil 
letošní pokořitel Kanálu La 
Manche, 21-letý břeclavský 
student Jan Příborský. Posled-
ní, 5. místo, obsadil neregis-
trovaný plavec, fotograf Vik-
tor Hošek z Poštorné.

V závodě zimních plavců 
na 250 metrů startovali 4 účast-
níci. Mediální hvězdou se stal 
48-letý neregistrovaný Stani-
slav Holub z Ladné, ze břehu 
podporovaný velkou skupinou 
svých přátel. I když obsadil 3. 

místo, následován dalším la-
deňákem MUDr. Milošem Al-
brechtem, podal nadlidský vý-
kon a podle svých slov si sáhl 
až na samé dno svých sil.

V závodě zimních plavců 
na 500 metrů mezi 8 startují-
cími zvítězil pravidelný účast-
ník Ing. Petr Mihola z Fidesu 
Brno, v současné době asi nej-
lepší český dálkový a zimní pla-
vec, známý z neúspěšného sólo-
vého pokusu o přeplavání Kaná-
lu. V letošním roce se zde objevil 
po dvouleté přestávce i jeho věr-
ný druh z Fidesu Brno, operní 
pěvec Richard Haan (3. místo), 
který Kanál pokořil štafetovým 
způsobem. Na 6. místě se umístil 
neregistrovaný plavec Josef Pull-
mann z Lednice, také pravidelný 
účastník tohoto závodu.

Velký nárůst účasti neregis-
trovaných – příchozích otužil-
ců svědčí o vzrůstající populari-
tě tohoto zdravého, avšak nároč-
ného sportu.

V hlavním závodě v distanč-
ním ploutvovém plavání potá-

pěčů a specialistů-ploutvových 
plavců na 500 metrů „O pohár 
ASKOMONTU“, za rekord-
ní účasti 43 startujících, zvítězil 
mezi jednotlivci letos již potře-
tí snad nestárnoucí Dr. Zbyněk 
Svozil z GMT Olomouc časem 
2:50,2 min. Nejčastější účastník, 
Pavel Rákos ze Skorpenu Pře-
rov, obsadil 7. místo. Jediná oce-
něná žena, reprezentantka ČR 
Jitka Podivínská z GMT Olo-
mouc obsadila 8. místo. V závo-
du startoval také rekordní počet 
11 domácích závodníků z Nauti-
lu Břeclav. Nejlepší domácí zá-
vodník Marek Jedlička obsadil 
12. místo. Cenu pro Nejmladší-
ho účastníka získal Ondřej Krát-
ký a cenu pro Nejstaršího účast-
níka Drahomír Balaštík.

Tradičně závod pojala sku-
pina přerovských potápěčů 
z klubů Skorpen a Frog Divers, 
kteří se „snažili“ o co nejpoma-
lejší čas.

O bezpečnost závodníků 
na vodě se starala Místní skupi-
na Vodní záchranné služby Čes-
kého červeného kříže Nové Mlý-
ny se speciálním člunem z Gu-
motexu Břeclav, která musela 

z vody vytáhnout jednoho star-
tujícího pro problémy s dýchá-
ním. V soutěži družstev zvítězil 
GMT Olomouc, 2. místo získalo 
družstvo Skorpenu Přerov, na 3. 
místě se umístilo družstvo Čoch-
tanklubu Žďár nad Sázavou a 4. 
místo obsadili domácí z Nauti-
lu Břeclav. 

Závodilo se za teploty vzdu-
chu – 6 °C, voda měla + 0,8 
°C, na obou březích Dyje při-
hlíželo okolo 4.000 diváků. 
Ceny všem zúčastněným zim-
ním plavcům a potápěčům 
po skončení závodů v restaura-
ci Regata Club předali starosta 
Města Břeclavi Ing. Dymo Piš-
kula a prezident Svazu potápě-
čů Moravy a Slezska Ing. Ivan 
Kratochvíl, činnost pořadate-
lů na sportovním poli v roce 
2003 krátce ocenil předseda 
Sportovní komise Svazu potá-
pěčů ČR Josef Nekl.

KSP „NAUTILUS“ Břec-
lav ihned zaháji l př ípravy 
na jubilejní, 30. ročník závo-
du VÁNOČNÍ KILOMETR 
2004 a břeclavským divákům 
v něm slibuje několik velkých 
překvapení.  M.V.

Do nového roku s celuloidovými nadějemi
Stolní tenistky Slovanu Břec-

lav zakončily úspěšně podzim-
ní část dlouhodobých mistrov-
ských soutěží. Áčko, hrající 
pod rozšířeným názvem Slo-
van Břeclav A Gumotex, na-
vázalo na úspěšnou sérii a zdo-
lalo na domácích stolech Sokol 
Praha Nusle 8:2. Tím se při-
blížilo dokonce možnosti do-
stat se do první čtveřice a de-
fi nitivně se zbavit existenčních 
starostí. Nusle ale již měly vel-
ký bodový náskok, který si udr-
žely výhrami v Hluku a v Brně, 
a tak pro Břeclav A zůstává ak-
tuální boj o 5.-8.místo. S po-
rážkami v Horní Suché (1:9) 
a ve Frýdlantu (3:7) se počíta-
lo, do uzavření základní části 

soutěže zbývá odehrát odlože-
né utkání s Vlašimí, v němž pů-
jde o pátou příčku. Šance jsou 
vyrovnané, ve Vlašimi se oba 
soupeři rozešli smírně s výsled-
kem 5:5. V pořadí úspěšnosti 
jednotlivkyň se Šárka Piperová 
a Jana Hrabcová trochu vzdálily 
Lucii Gajanové, všechny tři pat-
ří ke slabšímu průměru soutěže 
a o to obdivuhodnější je velmi 
dobré postavení družstva v ta-
bulce. Extraligu si několikrát za-
hrála i Olesja Stachova.

Slovan Břeclav B je na čele 
tabulky II. ligy žen před SKST 
Brno, který má stejný počet bodů 
a ve svém středu nejlepší hráčku 
soutěže Kamilu Adámkovou. 
Jednička béčka Slovanu Olesja 

Stachova prohrála v první půli 
základní části jen jednou, právě 
s Adámkovou, velmi dobře ji do-
plňuje Linda Ivanová. Není bez 
zajímavosti, že obě jmenované 
hráčky společně vyhrály všech 
jedenáct čtyřher.

Slovan Břeclav C hraje di-
vizi žen a drží se v klidném 
středu tabulky. Nejlépe si vede 
Drahomíra Kropáčová, v sou-
těži výkonnostně zraje repre-
zentantka ČR tělesně posti-
žených Michaela Zapletalová 
a první výhru zaznamenala 
i mladičká, teprve desítiletá 
Barbora Poláchová.

Mládež Slovanu Břeclav začí-
ná na krajských bodovacích tur-
najích získávat první vavříny. 

Na turnaji v Dubňanech vyhrála 
Barbora Poláchová dvouhru nej-
mladších žákyň, David Vedral, 
který se jeví jako největší talent 
oddílu, skončil mezi chlapci téže 
kategorie druhý a třetí místo pa-
třilo Martinu Ševčíkovi. Bodují 
i mladší žák Filip Štofka, star-
ší žáci Lukáš Svoboda a Lukáš 
Havlíček, dorostenka Marcela 
Polášková a na celostátní úrov-
ni patří k nejlepším dorosten-
kám ČR Lucie Gajanová.

Do roku 2004 tak vstupují 
stolní tenisté Slovanu Břeclav 
s nadějemi udržet si své dobré 
pozice a dále šířit dobré jméno 
mateřského podniku Gumotex, 
a.s. a města Břeclavi.

 (jh)

Veřejné bruslení na zimním stadionu

Středa 14. ledna 17.00 – 18.30

Neděle 18. ledna 14.00 – 15.30

Sobota 24. ledna 16.00 – 17.30

Neděle 25. ledna 16.00 – 17.30

Středa 28. ledna 17.00 – 18.30

Pátek 30. ledna 9.00 – 10.30

Informace na tel.519 372 165 kl. 216, nebo 519 372. 

Zamrzlý Vánoční (půl) kilometr 2003 na břeclavské Dyji
Silné noční mrazy nepříjemně zaskočily pořadatele 29. roční-

ku závodu v distančním ploutvovém plavání na řece Dyji v Břec-
lavi – VÁNOČNÍ KILOMETR 2003 z Klubu sportovního potá-
pění NAUTILUS Břeclav, když na Štědrý den začala Dyje za-
mrzat. Přesto se plánované závody mohly v pátek 26. prosince 
– na Štěpána uskutečnit díky velkému nasazení osobních oce-
lových lodí a posádek fi rmy Lodní doprava ALBA Ladná, kte-
ré rozbily led a uvolnily 500 metrů dlouhou závodní dráhu v are-
álu Slováckého veslařského klubu Břeclav Nad Splavem.

Premiéru mezi zimními plavci 
absolvoval také známý poštoren-
ský fotograf Viktor Hošek. 

Ledové kry posloužily některým potápěčům jako vodní hračky 
foto: David Korda
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 Břeclavské krasobruslení 
nemá z hlediska pořádání zá-
vodů celorepublikového význa-
mu dlouhou tradici. První závod 
Českého poháru byl v Břeclavi 
uspořádán v roce 1997 a od té 
doby má své pevné místo v ka-
lendáři závodů Českého poháru, 
ve kterém závodníci sbírají body 
na svůj vrchol sezóny a tím je prá-
vě mistrovství republiky.

 Od vzniku Českého poháru 
v roce 1993 se i krasobruslaři 
břeclavského oddílu pokouše-
li dostat na svůj vrcholný pod-
nik, ale dlouho neúspěšně, pro-
tože úroveň břeclavského kra-
sobruslení nebyla na patřičné 
výši. Až teprve v roce 1999 
se Blanka Stöhrová dokázala 
dostat mezi 24 nejlepších seni-
orek. Tato krasobruslařka svou 
účast o rok později zopakova-
la a k ní se přidala skvělým 
14. místem Zdeňka Kotlaříko-
vá. Obě dívky už svou závod-
ní činnost v sólovém kraso-
bruslení ukončily a další seni-
orky v oddíle ještě nedorostly, 

ale nadějné mládí už o sobě 
dává razantně vědět.

 V sezóně 2000-2001 se 
do závěrečného klání ze 130 
mladších žaček probojova-
ly Bára Klimovičová a Lucka 
Myslivečková. Bára svou závě-
rečnou sezónu v mladších žač-
kách završila 11. místem v mis-
trovském závodě. 

 O rok později v sezóně 
2001/2002 vybojovala 7. mís-
to v mladších žačkách Kristý-
na Mikulášová. Její umístění 
doplnila Lucka Myslivečková 
15. místem. Bára Klimovičová 
ve své první sezóně mezi žač-
kami dokázala vybojovat 23. 
místo. Atmosféru mistrovské-
ho závodu poprvé okusila také 
nadějná, tehdy devítiletá, Bára 
Karlínová a obsadila 19. místo 
v kategorii nejmladších žaček.

 V loňské sezóně se na „re-
publiku“ podařilo dostat dvě-
ma krasobruslařkám. V katego-
rii žaček se Lucka Myslivečková 
umístila na 24. místě a závěreč-
nou sezónu v kategorii nejmlad-

ších žaček uzavřela Bára Karlí-
nová výborným 4. místem. 

 Od roku 2001 měla Břec-
lav vždy na „malé republice“ 
své zastoupení. Nejinak tomu 
bude i letos. Ve svém prvním 
roce si mezi mladšími žačkami 
fantasticky vedla Bára Karlíno-
vá, která v prosinci 2003 byla 
na 13. místě v žebříčku pohá-
rových závodů z celkového po-
čtu 119 závodnic v této katego-
rii. Mezi žačkami se představí 
působivě bruslící gymnazistka 

Lucka Myslivečková – účastni-
ce tří ročníků republikových 
soutěží, která však na dobré 
umístění z „republiky“ tepr-
ve čeká. Dále by ji měla do-
plnit Bára Klimovičová, která 
se po operaci obou kolen tepr-
ve prokousává sítem kvalifi-
kačních závodů. V žácích by 
se mohl představit další gym-
nazista Adam Klimovič, po-
kud zvládne úskalí povinných 
výkonnostních testů.

Jana Karlínová

Důstojní reprezentanti Břeclavi
Po suverénním vítězství výběru žáků ZŠ Sovadinova 1 v okres-

ním kole halové kopané, ve kterém postupně porazili mužstva 
základních škol Nikolčic, Dolních Dunajovic, Lednice a Miku-
lova, reprezentovalo družstvo této školy náš okres v krajském 
kole, v Ivančicích u Brna. Zde břeclavští chlapci ve své skupi-
ně remizovali se Šlapanicemi 1:1 a prohráli s pozdějším vítězem 
z Blanska 1:2. V závěrečném utkání o 3. místo však porazili vrs-
tevníky z Hovoran 1:0 a tím udělali důstojnou tečku za svým le-
tošním vystoupením.

Naděje břeclavského krasobruslení:(zleva) Lucka Myslivečková, Bára 
Klimovičová, Bára Karlínová, Adam Klimovič

Mistrovství a Přebor České republiky v krasobruslení 

Lepší podmínky pro břeclavský sport
První část prací na rekon-

strukci haly Tělovýchovné jed-
noty Lokomotiva Břeclav byla 
ukončena a její slavnostní ote-
vření proběhne v sobotu 24. 
ledna. Právě dokončenou no-
vinkou je jedna z největších ho-
rolezeckých stěn v České repub-
lice, na které proběhne 21. úno-
ra mistrovství republiky. 

V letošním roce je také na-
plánováno rozšíření haly o no-
vou tribunu. 

Na rekonstrukci čeká i zbylá 
část Stadionu Miroslava Loučky. 
Aby atletická běžecká dráha odpo-

vídala pravidlům  mezinárodní at-
letické federace, dojde v průběhu 
roku k instalaci umělého povrchu, 
sprinterská rovinka bude rozšířena 
z šesti na osm drah, plánuje se vy-
budování vodního příkopu, sekto-
ru pro oštěp a počítá se s rozšíře-
ním dálkařského sektoru. 

Dále se uvažuje o vybudo-
vání beachvolejbalového kur-
tu. V jednání je také vybudová-
ní haly pro stolní tenis, která by 
spolu s novým zázemím pro at-
lety měla nahradit budovu sou-
časných zastaralých šaten.

(pk)

Obchodní akademie 
reprezentovala na Slovensku

V prosinci se studenti OA v Břeclavi zúčastnili předvánočního 
volejbalového turnaje smíšených družstev na Slovensku. Na této 
mezinárodní akci, kterou uspořádala OAv Senici v rámci projektu 
„Přátelství bez hranic“, se podílely kromě Senice a Břeclavi také 
Střední zemědělská škola v Trnavě a OA z Laa a. d. Thaya.

Břeclavskou školu reprezentovali Monika Panajotovová, Ma-
rie Karešová, Andrea Rylichová, Veronika Charvátová, Adam 
Kovařík, Michal Soukup, David Špaček a kapitán týmu Tomáš 
Bzirský. Tato sestava pod vedení Ing. Vladany Šedé porazila po-
stupně všechny soupeře 2:0 na sety a zaslouženě si ze Senice od-
vezla pohár a diplom za 1. místo.

Souběžně s tímto sportovním utkáním probíhal v budově OA 
v Senici Veletrh fi ktivních fi rem, kde studenti prezentovali svou prá-
ci v devíti různých studentských společnostech. Tomáš Novák

 Ve dnech 6. – 8. února 2004 se na břeclavském zimním 
stadionu uskuteční Mistrovství a Přebor České republiky 
v krasobruslení žactva a mladšího žactva. Jedná se o ka-
tegorie ve věku 10 až 14 let. 
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